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ضمن پاس داشت اطمینـان   اینک که چاپ پانزدهم کتاب در اختیار داوطلبین گرامی قرار دارد،

بینـی شـده بـود     پـیش  همانگونه که در چاپ یـازدهم  مولف مفتخر است بار دیگر اعلان نماید، شما،

بینی  رشد را شامل خواهد  بود، صحت پیشهاي کارشناسی ا کتاب حاضر نزدیک به صددرصد سوال

 95( 95) ، 20از  18درصـد   90( 94هاي سال  حترم با توجه به میزان پاسخ سوالرا شما داوطلب م

کتـاب مشـاهده    ) در پایان20از  18درصد  90( 97) و 20از  19درصد  95(96) ، 20از  19درصد 

ر حـوزه روانشناسـی رشـد    د 95هاي  و یک مورد از سوال 94هاي  دو مورد از سوال ضمناً نمایید. می

زیـرا در علـم    گـردد.  (روایی) آزمون مـی  ها موجب کاهش اعتبار أسفانه این گونه سوالمت .قرار ندارد

شـدن   ه این سوال است که آیا آزمـون هـدف از سـاخته   ب روانسنجی منظور از اعتبار یا روایی پاسخ

دقت نماییـد کـه    همچنین سنجد. سوال مذکور روانشناسی رشد را نمیسه  قطعاً سنجد؟ خود را می

وطلب گرامی، همانگونـه  دا از کتاب جاضر اقتباس شده است. دقیقاً 95هاي سال  ساختار اکثر سوال

هاي اعلام شده را محاسبه توانید صحت درصد نیز می شما، هاي قبل نیز یادآوري گردید که در چاپ

  نمایید.
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  کلیات   
  

  

  

  تعریف رشد
که از زمان تشکیل سلول تخـم تـا هنگـام مـرگ در      یرشد عبارتست از همه تغییرات و تحولات

همـراه بـا    یآهسـته و زمـان   یو پیوسته بوده، گـاه  یمستمر، دائم یدهد. رشد حرکت یم يانسان رو
  .رفتار است ینیب شیح و پیف، توضیرشد توص یشناس هدف روان جوش و خروش است.

  ١یمفهوم پختگ
 یو عضلان یعصب يها در دستگاه یاز مهارت یا استعداد مستلزم تغییرات یوصول به مرحله معین

آن گذشـت زمـان    یشود کـه عامـل اساس ـ   یاطلاق م یبه تغییرات خاص یرو پختگ این بدن است. از
 یش بستگبه تجربه کودك از محیط یاست. پختگ یعصب يها سیستم ییافتگ نظام همراه با تکامل و

  ندارد. یچندان

  ها و اصول رشد یویژگ
، یـ پیرامـون   ي، مرکزیـ پای  يسر يدارد. مانند الگوها یبین معین و قابل پیش يـ رشد الگوها1

  عام به خاص.
کنند.   یاین است که ابتدا قسمت سر و سپس تنه و پاها رشد م ي فوق به ترتیبمنظور از الگوها

دیگـر کـودك ابتـدا در     يکنند. از سو یرشد م یپیرامون ياعضا سپس و یهمچنین ابتدا اعضاء داخل

                                         
1- maturation 

 1فصل 
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عام)، اما به تدریج در اثر رسـش   يدهد (الگو یواکنش نشان م ها با تمام بدن خود واکنش به محرك
  خاص).  يدهد.(الگو یمورد استفاده قرار م یتخصص بدن خود را به صورت ياعضا يو یادگیر

  مداوم است. یـ رشد جریان2
  در رشد تقریبآ ثابت است. يفرد يها ـ تفاوت3
  مختلف است. يها و نسبت یو روان یابعاد جسمان يـ رشد دارا4

  هاي مرحله) هاي مرحله (ملاك ویژگی
  باشد. یمراحل بعد م يبرا يا از مراحل قبل و مقدمه یهر مرحله ناش -1
  دارد. یهر مرحله همیشه در طول تحول محل وموقع ثابت -2
  باشد. یخاص م يها یویژگ يهر مرحله دارا -3
  باشد . یم یو یکپارچگ يهر مرحله واجد صفت توحید -4
  باشد. یجدید م يا مجموعه يها ساخت يگیر هر مرحله شامل شکل -5
  کند. یم یتمام مراحل رشد را ط يهر فرد -6
  باشد. یمراحل رشد جهان شمول م -7
  هر مرحله داراي تراز تهیه و تراز اتمام است. -8

  هاي رشد هنظری
      
    اي هاي مرحله نظریه      

  بندي کلی تقسیم
    

  
    اي هاي غیرمرحله نظریه  

      
      

هاي رشد هستند که معتقدند رشـد و تحـول بـه صـورت      اي گروهی از دیدگاه هاي مرحله نظریه
هاي رشد ناپیوسته، ناگهانی، کیفی و زیسـتی اسـت. منظـور از     دهد و داراي ویژگی اي رخ می مرحله

سته بودن رشد این است که تغییرات به صورت جهشی (ناگهـانی) و از لحـاظ کیفـی الگوهـاي     ناپیو
خیـز   کـم سـینه   شود. مثلاً کودکان معمولاً از شش مـاه دوم زنـدگی کـم    جدیدي در رفتار ایجاد می

رونـد و بـه    ها و زانوها تا سرانجام چهار دست و پا مـی  روند. ابتداء با شکم و سپس به کمک دست می
کنند این تغییرات پیوسته است، در حـالی کـه ایسـتادن و راه رفـتن      ریج تعادل بیشتري پیدا میتد

  وستهیناپ
  یناگهان

  یفیک
 یستیز

  وستهیپ
  یشیو افزا یجیتدر
  یکم

 یاجتماع
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خیـز رفـتن بـه راه رفـتن یکـی از       مستلزم حرکات کاملاً متفـاوتی اسـت، بنـابراین تغییـر از سـینه     
خیز رفتن نیست، اینجا، تغییر نمایـانگر تغییـر در الگـوي رفتـاري      هاي فرعی مربوط به سینه مهارت

است که از لحاظ کیفی متفاوت است، این تغییر ناپیوسته، ناگهانی و کیفی است. در واقـع تغییـرات   
اي را به عنوان تغییـرات تـدریجی    ناپیوسته همان مراحل رشد است. البته آنها تغییرات درون مرحله

مثـالی دیگـر    گیرد را نیز قبول دارند. به عنوان که در فواصل تغییرات ناپیوسته و ناگهانی صورت می
کننـد دچـار    ماهگی وقتی قواعـد والـدین را رعایـت نمـی     20تا  15در رشد ناپیوسته، کودکان بین 

داننـد ایـن رفتـار نشـانه تغییـري       شناسانی که رشد را ناپیوسته می شوند به اعتقاد روان اضطراب می
انـد. عبـور از    چیزهایی است که والدین منع کردهکیفی در توانایی کودکان براي درك و تفکر دربارة 

تـر   اي دیگر ناگهانی است. آنها معتقدند که تغییرات کیفی مهمتر و تعیین کننده اي به مرحله مرحله
ي دیگر ناشی از تغییرات کیفـی در   از تغییرات کمی هستند. به عبارتی گذر از یک مرحله به مرحله

د با یکدیگر تفاوت کیفی مراحل با هم است، یعنی تفاوت ساخت است، علت اصلی تفاوت مراحل رش
اي معتقدند که رشـد داخلـی و عوامـل     هاي مرحله از نظر نوع است نه از نظر مقدار. همچنین نظریه

 –هایی مانند فروید و پیروان وي (آنافرویـد   تر از عوامل اجتماعی هستند. نظریه کننده زیستی تعیین
هـارتمن...) پیـاژه، کلبـرگ، برونـر، گـزل و والـن از جملـه         –ماهلر  –کلاین  –اشپیتز  –اریکسون 

ن گـروه اسـتثنائاً نقـش عوامـل     ی ـکسون و برونر در ایالبته ار شوند. اي محسوب می هاي مرحله نظریه
  دانند. یتر م کننده نییتع یستیرا از عوامل ز یاجتماع

است که بـه صـورت پیوسـته،    اي  اي معتقدند که رشد به صورت غیرمرحله هاي غیرمرحله نظریه
دهد. همچنین به اعتقاد ایـن گـروه تغییـرات کمـی کـه در اثـر انباشـت         تدریجی و افزایشی رخ می

تـر هسـتند. از سـوي دیگـر      کننده گیرد از تغییرات کیفی تعیین ها بر روي یکدیگر صورت می ویژگی
هایی از قبیل پردازش اطلاعات،  باشند. نظریه تر می کننده عوامل اجتماعی نیز از عوامل زیستی تعیین

یـف از جملـه    اجتمـاعی (بنـدورا)، ویگوتسـکی، برنـر، لئـون تـی       -رفتارگرائی (یادگیري)، شناختی 
  اي هستند. هاي غیر مرحله نظریه

اي  اي و هـم غیرمرحلـه   ها، فرایند رشد را هـم مرحلـه   لازم به یادآوري است که گروهی از نظریه
  هاي این گروه هستند. و دیدگاه عمر از جمله نظریه یکردارشناس هایی از قبیل دانند. نظریه می
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  شناسی رشد هاي پژوهش در روان روش
  توان تقسیم کرد: هاي پژوهش در رشد و تحول را به سه سطح زیر می روش

  مشاهده طبیعی  
  مشاهده داراي ساخت  
  پرسشنامه یا مصاحبه سازمان یافته    

  یابی ه تعاملی یا روش زمینهمشاهد  ها سطح گردآوري داده - 1
  بالینی روش    
  فراتحلیل  
  قوم نگاري  

  

  روش طولی  
  روش مقطعی (عرضی)  سطح بررسی تغییرات رشدي و تحولی -2

  هاي متوالی) اي (بررسی تطبیقی برهه روش زنجیره  
  

  همبستگی  
  آزمایشی (تجربی)  گیري طرح بنیادي سطح شکل -3

  تک بررسی  

  ها سطح گردآوري داده
پردازد. امتیـاز اصـلی    فنی است که در آن محقق به مشاهده مستقیم رفتار می 1اهده طبیعیمش

این روش مشاهده آزمودنی در شـرایط طبیعـی و زنـدگی روزمـره اسـت. از امتیازهـاي دیگـر روش        
مشاهده طبیعی این است که مستقل از توانایی یا اراده شخص مـورد مشـاهده اسـت. بهتـر از روش     

شـود.   شود اما در عـین حـال یـک فـن محـدود محسـوب مـی        جب درك رویدادها مییابی مو زمینه
ها نیز مناسـب نیسـت    مشاهده طبیعی یعنی به رویدادها اجازه حرف زدن دادن. براي بررسی فرضیه
هـاي مبتنـی بـر روش     زیرا هیچ کنترلی بر رفتار افراد مورد مشاهده وجـود نـدارد. بنـابراین نظریـه    

توانـد در رفتـار طبیعـی مشـاهده       گر نیز مـی  رشی هستند. حضور مشاهدهمشاهده طبیعی خیلی نگ
طبیعی این اسـت کـه همـه      ). یک نقطه ضعف مهم مشاهده2شونده تغییر ایجاد نماید (اثر هاوتورن

ها از فرصت برابر براي نشان دادن یک رفتار خاصـی برخـوردار نیسـتند. در روش مشـاهده      آزمودنی
شود و فرد در شـرایط مصـنوعی و    ه شرایط توسط آزمایندة کنترل میهمه چیز و هم 3داراي ساخت

                                         
1- naturalistic observation 
2- Hawthorne effect 
3- structured observation 
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ها داراي فرصـت برابـر هسـتند.     گیرد. در این روش همه آزمودنی آزمایشگاهی مورد مشاهده قرار می
متغیرها اسـت. در روش  » کنترل«تصنعی بودن از معایب اساسی این روش است اما امتیاز اصلی آن 

توان از پرسشنامه و هـم از روش بـالینی کـه در حـد فاصـل       هم می 2 ی)یاب (زمینه 1مشاهده تعاملی
باشد استفاده کـرد. بـه عبـارتی بررسـی آزمـودنی       مشاهده ساده و مصاحبه از پیش تعیین شده می
هاي وي از آنچـه بـه    ي برداشت ها و مصاحبه درباره درگیر با یک فعالیت از دو زاویه مشاهده واکنش

ها باز است یعنی سؤال بعدي برحسب پاسخ قبلی آزمودنی  براین دامنه سوالباشد. بنا عمل آورده می
گیـرد. بـه ایـن معنـا کـه هـم        قرار مـی  3گیرد. به بیان دیگر آزمودنی تحت مشاهده مضاف شکل می

هاي وي نسبت به وسایل آزمایش زیر نظر قرار دارد و هم آزمودنی ضمن پرسشـگري تحـت    واکنش
دهد. مصـاحبه بـالینی یـک روش     باً خود را با وضع آزمودنی سازش میمشاهده است و آزماینده مرت

گیـرد   پذیر، توصیفی و کیفی است. آزمودنی افکار و اعمالی مانند زندگی روزمره را به کار می انعطاف
  توان اطلاعات زیادي بدست آورد. و در مدت زمان کوتاهی می

ه در آن محقق با آشنا شدن با شـیوه  شناسی اقتباس شده است ک از علم انسان 4نگاري روش قوم
کند. این روش نیز عمدتاً توصیفی و کیفی اسـت. در   زندگی افراد از نوع فرهنگ آنها آگاهی پیدا می

تواند از عقاید و رفتارهاي اعضـاي   این روش پژوهشگر با برقراري ارتباط نزدیک با گروه اجتماعی می
  آن آگاه شود.

دهد، بلکه به بررسی چندین تحقیق در  هش جدیدي انجام نمیآزماینده پژو 5در روش فراتحلیل
کند. به عبارتی فراتحلیل،  گیري می پردازد و در نهایت نتیجه یک مورد خاص و مقایسه نتایج آنها می

  هاي قبلی است. اي از نتایج پژوهش تحلیل آماري مجموعه

  سطح بررسی تغییرات رشدي و تحولی
ها به صورت مکرر در یک دوره یا طـی چنـدین سـال     زمودنیي معینی از آ عده 6در روش طولی

گیرند. فواصل زمانی ممکن است نسبتاً کوتاه (از چند مـاه تـا چنـد سـال) یـا       مورد آزمایش قرار می
ها). برخـی منـابع حـداقل مـدت زمـان بـراي        بسیار بلند باشند (ده سال یا حتی تمام عمر آزمودنی

هـا بـا    گیري اثر مورد نظر است و آزمـودنی  . در این تحقیق پیاند تحقیق طولی را ده سال ذکر کرده
شوند. دانشمندانی که به مطالعه تحول یک پدیده در طول زمان علاقه دارنـد از   خودشان مقایسه می

کنند. روش طـولی دو امتیـاز عمـده دارد؛ یکـی تعیـین الگوهـاي مشـترك و         این روش استفاده می

                                         
1- interactive 
2- survey 
3- double observation 
4- ethnography 
5- metaanalysis 
6- longitudinal 
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هـاي اصـلی    شوند به عبارتی از ویژگـی  د در طول زمان ردیابی میهاي فردي در رشد زیرا افرا تفاوت
هـاي خـاص اسـت و دیگـر اینکـه روابـط بـین         هاي متوالی از آزمودنی این روش بدست آوردن اندازه

گیرد. (مثلاً آیا گروهی که در کودکی یک رفتار خاص  رویدادهاي قبلی و بعدي مورد بررسی قرار می
توانـد ثبـات و یـا     ی نیز همان رفتار را انجام خواهند داد). پژوهشگر میدهند در بزرگسال را انجام می

هـا از   تغییر شخصیت را مورد بررسی قرار دهد. از معیاب این روش اینکه بـا خـارج شـدن آزمـودنی    
آمـوزان   پژوهش ممکن است تمرین، اثر همدوره و تغییرات مرتبط با سن تحریف شود. مطالعه دانش

  هاي طولی است. شهورترین پژوهشسرآمد توسط ترمن از م
هاي سنین مختلف در یک نقطه زمانی معین مورد بررسـی   آزمودنی 1در روش مقطعی یا عرضی

هاي مختلف سنی است. مـثلاً رشـد    گیرند. ویژگی اصلی روش مقطعی مقایسه همزمان گروه قرار می
ماهـه...) تقسـیم    24ماهـه،   13ماهـه،   10تلـف ( هاي سـنی مخ  کودك که به گروه 100زبان را در 

دهند. از طرح طولی کارآمدتر است. ضعف اصلی ایـن روش تردیـد در    شوند مورد بررسی قرار می می
هایی کـه بـه سـن     توان با اطمینان پی برد که تفاوت ها است. زیرا هرگز نمی قابل مقایسه بودن گروه

خواهیم این فرضیه را بررسـی کنـیم،    د ناشی از عوامل دیگر نباشد. مثلاً وقتی میشو نسبت داده می
هاي مختلف را با یکدیگر مقایسه کنیم.  یابد. باید افراد متعلق به گروه هوش به همراه سن کاهش می

آورد و ممکـن   هاي رشد فرد را فـراهم نمـی   نقطه ضعف این روش این است که امکان بررسی گرایش
هاي سنی به خاطر اثر همدوره تحریف شوندیعنی شواهد مربـوط بـه رشـد را در سـطح      تاست تفاو

  گیرد. ها صورت می گذارد. ضمناً در این طرح مقایسه لحظه فردي در اختیار نمی
هاي سنین مختلـف   هاي طولی و مقطعی است گروه که حاصل ترکیب روش 2اي در روش زنجیره

اي چنـد   گیرند. به عبـارتی در تحقیـق زنجیـره    بررسی قرار می در یک دوره زمانی نسبتاً کوتاه مورد
اي داراي دو  کننـد. روش زنجیـره   هـاي مختلـف اجـرا مـی     تحقیق مقطعی یا طولی مشابه را در زمان

هـاي متفـاوتی بـه دنیـا      هاي هم سنی کـه در سـال   امتیاز است یکی اینکه با مقایسه کردن آزمودنی
، 20توان سـه نمونـه طـولی را در سـن      گیري کنیم. مثلاً می ا اندازهر 3توانیم اثر همدوره اند می آمده
تـوانیم تـأثیر همـدوره را     سالگی مقایسه کنیم، چنان که آنها تفاوتی نداشـته باشـند مـی    40و  30

هـاي طـولی و مقطعـی     توانیم مقایسـه  اي این است که می یرهمنتفی بدانیم. دومین امتیاز روش زنج
هـاي خـود    تـوانیم در مـورد یافتـه    انجام دهیم و اگر نتایج در هر دو مشابه باشند در این صورت می

کاملاً مطمئن باشیم. مثلاً براي اینکه بررسی کنیم که آیا رشـد شخصـیت بزرگسـالی آن طـور کـه      
ساله در فواصل مثلاً هر ده سـال یکبـار    40و  30، 20دوره رود سه هم گوید پیش می اریکسون می

                                         
1- cross-sectional 
2- sequential method 
3- Cohort effect 
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شوند تحقیقات انجام شده در این زمینه کسب هویت و صمیمیت در این دوره یعنی بـین   بررسی می
هاي بـین   سالگی را مورد تأیید قرار داده است. واژه تطبیقی در ابتداء نشان دهنده بررسی 30تا  20

  فرهنگی است.
هاي  ها و بررسی تغییرات رشد از روش هاي سطوح گردآوري داده به خاطر داشته باشیم که روش

  شود. سبه میتوصیفی هستند. در روش توصیفی اندازه متوسط (میانگین) یک خصوصیت محا

  گیري طرح بنیادي سطح شکل
شود. بـا اسـتفاده از ایـن روش هـم      رابطه میان دو یا چند متغیر تعیین می 1در روش همبستگی

بینی میـان آنهـا را تعیـین کـرد. در ایـن روش       توان رابطه زمانی میان متغیرها و هم رابطه پیش می
)r 2رابطه بین متغیرها با ضریب همبستگی شود. رابطه بدست آمده رابطـه علـت و    نشان داده می (

معلولی نیست. به همین دلیل محققان در گزارش نتایج پژوهش بـه جـاي متغیـر مسـتقل و متغیـر      
بـین متغیـري اسـت کـه از      کنند. متغیر پیش استفاده می 4و متغیر ملاك 3بین وابسته از متغیر پیش

گیرد و متغیر مـلاك متغیـري اسـت کـه براسـاس آن       نی قرار میبی روي آن متغیر ملاك مورد پیش
)گیرد. مقـدار ضـریب همبسـتگی بـین      بینی قرار می مورد پیش ) 1 0 باشـد. ضـریب    مـی  1

)همبستگی کامل یعنی  )1     که در آن ضریب نماینده رابطه کامل مثبت یا منفـی اسـت. فقـط در
توان یک متغیر را از روي متغیر دیگر به طور قطعی بـه درسـتی    ضریب همبستگی کامل میشرایط 

بینـی   گونـه پـیش   بینی کرد. ضریب همبستگی صفر بیانگر نبود رابطه است. در این شرایط هیچ پیش
نشـان داده   1و  1هایی که با اعداد بـین   توان انجام داد. ضمناً ضریب همبستگی صحیحی نمی

شود (به جز عدد صفر) نماینده رابطه غیرکامل هستند. هر چقدر از سمت صـفر بـه طـرف عـدد      می
( )1 یابـد و هـر چقـدر     بینی کاهش می حرکت کنیم میزان رابطه افزایش و احتمال خطا در پیش

)از سمت  )1        بینـی   به طرف صفر حرکت کنـیم میـزان رابطـه کـاهش و احتمـال خطـا در پـیش
  تــوان بــه صــورت درصــد تعبیــر کــرد امــا مجــذور  یابــد. ضــریب همبســتگی را نمــی افــزایش مــی

دهنده درصد وجه مشترك بین دو متغیر مورد نظر است. مثلاً اگر بـین دو آزمـون   همبستگی نشان 
0/مختلف هوش ضریب همبستگی  هـایی کـه ایـن دو     درصـد ویژگـی   64توان گفت  باشد، می 80

گیرند مشترك است. مثلاً بررسی اختلال رفتاري کودکان با کم تـوجهی مـادران از    آزمون اندازه می
  شود. نمی» همکاري مادر و فرزند«هاي همبستگی است زیرا کوششی براي دستکاري متغیر  روش

                                         
1- correlational 
2- correlational confficient 
3- predictive variable 
4- criterion variable 
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ي  آگاهانه و هدفمند در یک متغیر بـراي مشـاهده   2مستلزم دستکاري 1بیروش آزمایشی یا تجر
حاصـل  » تصـادفی «اسـت کـه از طریـق    » کنتـرل «متغیر دیگر است. مهمترین ویژگـی ایـن روش   

 4و یک متغیر وابسـته  3شود. در این روش دو گروه آزمایشی و کنترل و حداقل یک متغیر مستقل می
کند و گروه کنتـرل گروهـی    که متغیر مستقل را دریافت می وجود دارد. گروه آزمایش گروهی است
کند. این دو گروه تا جایی که امکان دارد باید مشابه یکـدیگر   است که متغیر مستقل را دریافت نمی

باشند، به جز یک تفاوت عمدي که آن هم دریافـت و عـدم دریافـت متغیـر مسـتقل اسـت. متغیـر        
ي دسـتکاري متغیـر    گیرد و متغیري که در نتیجه رار میمستقل، متغیري است که مورد دستکاري ق

شود و متغیـر وابسـته اسـت. در پـژوهش آزمایشـی عـلاوه بـر         گیري می مستقل، تغییرات آن اندازه
  بریم. بینی، به رابطه علت و معلولی بین امور نیز پی می توصیف و پیش

مـورد بررسـی قـرار     یک شخص یا یک موقعیـت عمیقـاً   5در روش تک بررسی یا مطالعه موردي
روند که شرایط ویـژه زنـدگی    گیرد. سانتراك معتقد است مطالعات موردي غالباً زمانی به کار می می

توان تکرار کرد. مطالعه موردي نیز یـک مطالعـه توصـیفی     یک فرد را به دلایل عملی یا اخلاقی نمی
طع زمانی مشخصـی بـه   شود. چنان که وضعیت یک کودك را در طول زمان و یا در مقا محسوب می

طور عمیق و همه جانبه مطالعه کرد. مانند مطالعـات پیـاژه و همچنـین مطالعـات فرویـد. مطالعـه       
توان آن را در هر موردي به کار گرفـت. هـدف    پذیرترین شیوه تحقیقی است زیرا می موردي انعطاف

اتی کـه بـه آن منجـر    شناختی فرد و تجربی ـ این است که تا حد امکان تصویر کاملی از عملکرد روان
سـازد. بـه    هاي مطالعه فراهم می اي براي استفاده از سایر روش اند به دست آید. این روش زمینه شده

هاي دیگر تکمیـل کـرد. ایـن روش بـه ویـژه زمـانی مـورد         توان آن را با استفاده از روش عبارتی می
هـایی از   شـد. مـثلاً وقتـی بـه نمونـه     پذیر نبا ها امکان گیرد که استفاده از سایر روش استفاده قرار می

اند (نوابع)، این روش بهترین نتیجـه را   خوریم که در شرایط بسیار استثنایی رشد کرده کودکان برمی
آورد، زیرا در شرایط عادي هرگـز امکـان نداشـت کـه چنـین مـواردي را بـا روش تجربـی          به بار می

توان اسـتفاده کـرد)    روش همبستگی نمیپژوهش کرد (به دلیل محدود بودن موردهاي استثنایی از 
تـوان در مطالعـات مـوردي از روش     مهمترین روش مطالعه موردي، مطالعه موردي بالینی است. می

آزمایشگاهی نیز استفاده کرد و تأثیر نظارت شده متغیرهاي محیطـی را در رفتـار یـک فـرد معـین      
شود (مقـدار   گیري می ان معینی اندازههایی از رفتار فرد در مدت زم مشاهده کرد. در این روش جنبه

شـود و تـأثیرات آن مـورد مطالعـه قـرار       پایه) سپس تغییرات معینی در متغیرهاي محیطی داده می
                                         
1- experimental 
2- manipulation 
3- independent variable 
4- dependent variable 
5- case study 



 کلیات.  1فصل      9

 

دار و جـامع قـرار دارد. بررسـی بـالینی      هـاي نظـام   گیرد. اصولاً روش بالینی بر محور تک بررسی می
سـنجی رابطـه    هـاي مبتنـی بـر روان    روشسازش یافته شکل مطالعه رفتار عینی انسان است که بـا  

یا آزمایشگاهی و سطح » ایجادي«هاي تجربی داراي دو سطح  نزدیکی دارد. از نگاه دیگر طیف روش
هاي بالینی نیـز عینیـت خـود را بـا رعایـت       یا متوسل شدن به شرایط موجود است. روش» توسلی«

هـاي تجربـی و بـالینی گروهـی از      آورند. به عبـارتی روش  هاي تجربی به دست می راهبردهاي روش
  هاي متعامل و مکمل یکدیگر هستند. روش

  شناسی رشد تاریخچه روان
بینی رفتار است. مثلاً توصیف رفتار کودکـان در   شناسی رشد توصیف، توضیح و پیش هدف روان

سنین مختلف براي کسب آرامش و یا توضیح این که چرا کودکان چنین تمایل نیرومنـدي دارنـد و   
  بینی پیامدهاي چنین رفتارهایی در طول زندگی. جام پیشسران

اي جداگانه در رونـد زنـدگی    در قرون وسطی (قرن ششم تا پانزدهم) به کودکی به عنوان مرحله
دانسـتند، یعنـی افـرادي     دادند و پس از نوباوگی کودکان را مینیاتور بزرگسالان می اهمیت کمی می
اي کوچکتر. این دیدگاه به نظریـه فـرم یـافتگی     د اما در اندازههاي بزرگسالان را دارن که همه ویژگی

معروف است. تاریخچه تحقیـق علمـی و تجربـی دربـاره کـودك در قـرن        1پیشین (پیش ساختگی)
هفدهم با یوهان آموس کمونیوس آغاز شده است وي بـر اهمیـت علایـق و اسـتعدادها، اسـتفاده از      

  تصاویر و وسایل کمک آموزشی تأکید داشت.

  داروین
و بقــاي  2وي پیشـگام مطالعـه علمـی کــودك اسـت، زیـرا نظریـه او یعنــی نظریـه انتخـاب طبیعـی         

شـناختی و رفتـاري    هاي جسمانی و روان ترین (تنازع بقا) و تأکید وي بر ارزش سازگاري و ویژگی شایسته
نـواع هـم داراي   هاي مهم رشد گردید. در زمینه تکامل انواع، بـه نظـر دارویـن پیوسـتگی ا     منجر به نظریه

شناسـی تطبیقـی (مقایسـه حیـوان و انسـان) بـا        باشـد. روان  شناختی می ي روان ي بدنی و هم جنبه جنبه
ي بـاز   داروین آغازشد، وي معتقد بود که دوران کودکی شبیه به تکرار مراحل تکامل بشري اسـت (پدیـده  

  اند: أله اصلی را مطرح کردهزیستی). همواره به خاطر داشته باشیم که داروین و پیروان وي سه مس
  تغییرات زیستی -1
  تکامل -2
  انطباق و سازگاري -3

                                         
1- preformationism 
2- Natural selection 
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به عقیده داروین آنچه موجب شده است در هر موقعیتی حیوانات و انسـان در اشـکال مختلفـی    
اند و هدف آنها نیز انطباق و سـازگاري   قرار بگیرند تغییرات زیستی است که در طول تکامل رخ داده

به عقیده داروین فرآیند تکامل به نحو باور نکردنی آهسته است و معمولاً تنها پس از با محیط است. 
شـود. اصـطلاحات تنـازع بقـا و بقـاي انسـب        گیـر ایجـاد مـی    هاي چشم هاي بیشمار دگرگونی نسل

کند. اما داروین بـه اهمیـت غرایـز اجتمـاعی نیـز       تصویرهایی از افراد در نبرد وحشیانه را مجسم می
کننـد   هاي خود کمک مـی  گروه اشاره کرده است و معتقد است جانورانی که به هم گروه جهت بقاي

هاي بهتري براي بقاء دارند. به ویژه تکامل منطق و عقل در انسان چون انسان از نظر جسمی  فرصت
ها است پس باید براي بقاء به هوش و اختراعات خود تکیه کند.  تر و کندتر از بسیاري از گونه ضعیف

هـاي جسـمی بایـد متحمـل انتخـاب       هاي رفتار اجتماعی و منطق همراه با ویژگی دینسان ظرفیتب
  شود. طبیعی شده باشد. داروین نخستین کردارشناس محسوب می

تکـاملی ماننـد گـزل و بـویژه      -هـاي زیسـتی    شود دارویـن و پیـروان او یعنـی نظریـه     گفته می
  کنند. استفاده می 1»بعد از این«کردارشناسان از روش 

  (قرن هفدهم) لاك جان
داند که آن را تجربه  می 2لاك ذهن کودك را مانند یک لوح سفید گرانی است. جان وي پدر محیط

گیرد. نقطه آغاز نظریه لاك رد اصل  ما از تجربه سرچشمه می  دهد. به عقیده وي همه دانش شکل می
باور داشتند که برخی عقاید جنبـه ذاتـی   عقاید ذاتی بود زیرا تا آن زمان افلاطون، دکارت و دیگران 

شـکل   هاي خاص دارنـد امـا در کـل محـیط ذهـن را      ها و سرشت دارند. لاك پذیرفت که افراد مزاج
اي برخوردار اسـت زیـرا ذهـن در ایـن زمـان       دهد. یادگیري در دوره شیرخوارگی از اهمیت ویژه  می

به هر طریق که بخواهیم شکل دهیم و زمانی  توان آن را پذیري را دارد. بنابراین می بیشترین انعطاف
گـذاري شـده اسـت. محـیط نخسـت از       که چنین کردیم طبیعت اساسی آن براي باقی زندگی پایـه 

دهد. بسیاري از رفتارها از طریق تکرار  ها و احساسات را شکل می بسیاري از اندیشه 3ها طریق تداعی
شود که وقتی آن را انجام ندهیم احسـاس   می شود و به تدریج تبدیل به یک عادت طبیعی ایجاد می

بینـیم کـه    آموزیم زیرا ما مستعد هستیم آنچه را می نیز می 4ناراحتی خواهیم کرد. ما از طریق تقلید
دهند. همچنین  دهند تقلید کنیم بنابراین الگوها شخصیت ما را تحت تأثیر قرار می دیگران انجام می

ي آموزشـی وي هـدف اصـلی     آمـوزیم. در زمینـه   و تنبیه مـی  5وي معتقد بود که ما از طریق پاداش

                                         
1- post hoc 
2- tabula rasa 
3- association 
4- imitation 
5- reward and punishment 
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دانست. وي براي القـاء خودانضـباطی سـلامتی جسـمی      می 1آموزش را کنترل خود یا خود انضباطی
دانست. بنابراین کودکان را باید به فعالیت بدنی و ورزش هدایت کنیم  کودکان را نخستین شرط می

در فضاي آزاد به بازي بپردازند تا سختی هر نوع آب و هوائی  تا بدن آنها نیرومند شود، کودکان باید
ي کـودك   را تجربه نمایند. باید با کودکان قاطع بود تا نظم و ترتیب را یاد بگیرند. نباید هر خواسـته 

را برآورده کرد بلکه باید والدین در این مورد تصمیم بگیرند زیرا اگر آنها از ابتدا یاد بگیرند که با هر 
هاي خود برسند این روش را فرامـوش نخواهنـد کـرد.     توانند به خواسته مانند گریه کردن میروشی 

شـود. بهتـرین پـاداش     هاي نامطلوب می وي با تنبیه بدنی مخالف بود زیرا تنبیه بدنی موجب تداعی
یا تمجید و ستایش و بهترین تنبیه نیز عدم قبول و ابراز نارضایتی و تقبیح است. کودکان به رضایت 

نارضایتی دیگران بویژه والدین بسیار حساس هستند بنابراین باید از این مسئله در تربیت آنها سـود  
فهمند. بـه جـاي    برد. نباید براي تربیت کودکان قواعد انتزاعی تدوین کرد زیرا آنها این قواعد را نمی

کـان را مجبـور کنـیم کـه     قواعد باید از نمونه و الگو استفاده کرد و به جاي صدور فرامین بایـد کود 
هـاي   رفتار مطلوب را تمرین نمایند. بنابراین لاك با این گفته بیان کرده است که کودکـان ظرفیـت  

شناختی خاص خود را دارند، همچنین کودکان خلق و خوي ویژه سن خود را دارند (تناقض نظریـه  
گیرند (تنـاقض نظریـه    می لاك) از سوي دیگر او معتقد بود که کودکان به خاطر خود یادگیري، یاد

  داند. پندارد و کودکان را موجوداتی منفعل می لاك). لاك رشد را به صورت پیوسته می

  (قرن هجدهم) ژان ژاك روسو:
وي به پدر سنت رشدگرایی شهرت دارد. وي در این زمینه که کودکـان از بزرگسـالان متفـاوت    

گرفت و معتقد بود که کودکان حـالات و   می تر در نظر هستند موافق بود اما وي این موضع را مثبت
هاي خاص خود را از نظر اندیشه و احسـاس دارنـد. کودکـان مطـابق بـا طـرح طبیعـت رشـد          روش

هاي متفاوتی را در مراحل متفاوت گسترش دهـد تمـام    ها و کیفیت کنند که اقتضاء دارد ظرفیت می
ك را رهبري کنـد وي اعتقـاد بـه    صفات خوب ذاتی است و باید به طبیعت فرصت داد که رشد کود

هـاي بزرگـواري    محیط و نیروهاي اجتماعی در شکل دادن به کودك نداشت. وي کودکان را وحشی
هـاي   دانست که ذاتاً از احساس درست و نادرست برخوردارند و براي رشد مـنظم و سـالم برنامـه    می

باید در هر یک از چهار مرحله فطري دارند. فلسفه او فلسفه کودك مداري بود که در آن بزرگسالان 
  رشد یعنی نوباوگی، کودکی، اواخر کودکی و نوجوانی پذیراي نیازهاي کودك باشند.

  سالگی 2مرحله نوباوگی یا شیرخوارگی از تولد تا 
هـا یـا منطـق     کنند. آنان چیزي درباره ایـده  آنها دنیا را مستقیماً از طریق حواس خود تجربه می

کنند و ایـن   آزمایند، فعال و کنجکاو هستند، شروع به کسب زبان می رد را میدانند اما لذت و د نمی
                                         
1- self-discipline 
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دهند. دستور زبان آنها کاملتر از دسـتور زبـان بزرگسـالان اسـت.      عمل را تقریباً به تنهایی انجام می
  کنند. برند و خودشان در طول زمان خودشان را تصحیح می قواعد دستوري را به کار می

  سالگی 12تا  2مرحله کودکی از 
هایی است که خود به خود  آغاز این مرحله رسیدن به استقلال کودکان است که ناشی از توانایی

هـا   شود. داراي نوعی منطق هستند اما این منطـق بـا رویـدادها دور یـا تجربـه      در کودکان ظاهر می
نی و حـواس  سروکار ندارد بلکه منطقی شهودي است که به طور مستقیم در ارتباط بـا حرکـات بـد   

  باشد. اندیشه هنوز کاملاً غیرانتزاعی و خشک است. می
  سالگی 15تا  12مرحله اواخر کودکی از حدود 

مرحله سوم یک دوره انتقالی بین کودکی و بلوغ است. کودکان مقدار زیـادي نیـروي جسـمانی    
ل نسـبتاً  تواننـد مسـائ   کنند به طوري که مـی  اي در شناخت پیدا می کنند، پیشرفت عمده کسب می
اندیشند اما کارکردهاي  اي در هندسه و علوم حل کنند. اما هنوز کاملاً نظري و کلامی نمی پیشرفته

  دهند. شناختی خود را از طریق کارهاي ملموس پرورش می
» 1اجتمـاعی  پـیش «به عقیده روسو در سه مرحله نخستین کودکان به طور طبیعـی در مرحلـه   

ه آن چیزي هستند که براي آنان ضـروري و سـودمند اسـت و    هستند. یعنی در درجه نخست متوج
  علاقه کمی به روابط اجتماعی دارند.

  سالگی 15مرحله بلوغ از 
شـوند. بـدن دگرگـون     در چهارمین مرحله نوجوانان به طور مشـخص موجـودات اجتمـاعی مـی    

د، جنـبش  هـاي متعـد   ریزنـد، دگرگـونی در خلـق، بحـران     ها از درون به بیرون می شود و هیجان می
تواننـد بـا مفـاهیم انتزاعـی روبـرو       سازد. از نظر شناختی می ادراکی ذهن نوجوانان را غیرفرمانبر می

  شوند. شوند و به مسائل نظري علاقمند می
به عقیده روسو این چهار مرحله رشد داراي یک توالی ثابت است کـه برطبـق طـرح طبیعـت آشـکار      

توان به صورت تکرار تکامـل عمـومی نـوع انسـان      مراحل را میکرد که این  شود. وي همچنین بیان می می
در نظر گرفت. چنان که شیرخواران مانند مردم نخستین با جهـان بـه طـور مسـتقیم و از طریـق حـواس       
ارتباط دارند و تنها اشتغال آنها لذت و درد است. دو مرحله بعدي کودکی و اواخر کودکی مـوازي بـا دوره   

هـا) و مرحلـه بلـوغ     که مردم آموختند کلبه و ابزار بسازند (یـادگیري مهـارت  وحشی است، یعنی هنگامی 
موازي با آغاز زندگی اجتماعی حقیقی است. زیرا از نظر تاریخی نیز وجـود اجتمـاع بـا تخصصـی شـدن و      

  تقسیم کار آغاز شد.

                                         
1- Presocial 
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هاي درونـی طبیعـت) ایمـان     روسو به ظرفیت کودك (امیل) براي آموختن توسط خود، (جنبش
سی داشت. به عقیده وي هیچ راهنمائی از سوي بزرگسالان ضـرورت نـدارد. کـودك (امیـل) راه     اسا

کرد و یا  رفتن و سخن گفتن را خود خواهد آموخت. وي هیچگاه شاگرد خود را به کاري مجبور نمی
نماید. زیرا به عقیده وي چنین کارهایی کودك را تنها، ترسـو و مضـطرب خواهـد     او را تصحیح نمی

و استقلال وي را از او خواهد گرفت. روسو معتقد است که نباید به کودك امر و نهـی کـرد. وي   کرد 
هایی را که مناسب سن کـودك اسـت بایـد بـه او ارائـه داد. روسـو بـراي         معتقد است که تنها درس

کـرد تـا کودکـان عمـلاً آنهـا را       سنجش ارتفاع، طول و فواصل از حرکت آزادانه کودك استفاده مـی 
فت نماید. باید کودك چیزي را به دلیل آن که خود او آموخته است بداند نـه بـه دلیـل آن کـه     دریا

اید، بگذارید او علوم را کشف کند نه اینکه به او آموخته شود. هرگاه مقام و اعتبـار را   شما به او گفته
تاریخ و جغرافی هایی مانند  جانشین عقل و منطق کنید او صرفاً بازیچه افکار مردم خواهد بود. درس

اي  که ربطی به تجربه مستقیم کودك ندارد و نیازمنـد ظرفیتـی از تعقـل اسـت، آمـوزش را تجربـه      
بـه بزرگسـالان بیاموزنـد و    »  ایمـان «شـوند مسـائل را از روي    ناخوشایند خواهند دید و مجبور مـی 

گویـد روش او   مـی دانند صحیح بدانند. روسـو   ها را فقط به دلیل این که بزرگسالان درست می پاسخ
است یعنی او جسم و حواس کودك (امیل) را پرورش خواهد داد اما ذهـن  » صرفاً منفی«یک روش 

او را تا آن زمان که ممکن است بیکار نگاه خواهد داشت تا آن که ظرفیت کودك براي تعقـل رشـد   
خود بیندیشد نـه   کند و آن زمان که وي بتواند خود آنها را بسنجد فرا رسد. کودك باید بیاموزد که

  اي را کسب کند. صرفاً اطلاعات ویژه
بود. رشد فرد به صـورت گروهـی طـی مراحلـی      1بنابراین روسو معتقد به پختگی و بلوغ زیستی

آموزد یعنـی در هـر دوره الگوهـاي     هاي گوناگون می شود که در هر مرحله دنیا را به روش آشکار می
د را دارد و به همـین دلیـل از بزرگسـالان نیـز متفـاوت      هاي یگانه خو اندیشه و رفتار کودك ویژگی

ارائه داد یعنی با کودك باید بر پایه سن او رفتـار کـرد. وي    2باشند. وي یک روش کودك مداري می
قائل به مرحله بود و مفهوم رسش یا پختگی را ارائه داد و معتقد بـود رشـد داراي فراینـد ناپیوسـته     

الوزي نیز که بر تناسب آموزش بـا رشـد کـودك تأکیـد داشـت و      است. در قرن هجدهم باید به پست
اعلام داشت که در تعلیم و تربیت باید به شرایط یادگیري توجه شود اشاره نمود. وي که به ترتیـب  

  دانست. سرپرست علاقه داشت، کمبود محبت والدین را مانع رشد عادي کودك می کودکان بی

  (قرن نوزدهم) هال: استانلی
گذار جنبش مطالعه کودك بود. وي و شاگرد معروفش گزل با الهام از دیدگاه تکـاملی   هال بنیان

داروین رشد را به صورت فرایندي ژنتیکی در نظر گرفتند. آنها رویکرد هنجاري به مطالعه کـودك را  

                                         
1- biological maturation 
2- Child Centered 
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ارائه دادند. هال اولین بار با استفاده از پرسشـنامه و مصـاحبه بـا والـدین اطلاعـات مفصـلی دربـاره        
ودکی و نوجوانی و محتویات ذهنی آنها بدست آورد. مطالعه علمی نوجوانی را آغاز کرد بنابراین بـه  ک

 1ترین مفـاهیم هـال، مفهـوم طوفـان و فشـار      شناسی نوجوانی شهرت دارد. یکی از برجسته پدر روان
تولـد  «هاي چشمگیر دوره نوجوانی به کار برده اسـت. وي دوره نوجـوانی را    است که براي دگرگونی

هـاي   هاي انسـانی و اولـین ویژگـی    ترین ویژگی نامیده است. زیرا به عقیده وي تکامل یافته» 2دوباره
اي اسـت کـه    شود. همچنین وي معتقد است نوجوانی مانند دوره تمدن انسان در این دوره ظاهر می

والی و ها از موجودات وحشی به موجودات متمدن تبدیل شدند. هـدف هـال توضـیح ت ـ    در آن انسان
  بندي رشد بود. زمان

گذار کودکستان، ویلهم پریر با مقایسه رفتار  البته در قرن نوزدهم فردریک فروبل به عنوان بنیان
و  18آینـد. در اواخـر قـرن     شناسی کودك به حساب مـی  کودك با رفتار حیوانات از پیشگامان روان

ید به بزرگسالی نیـز گسـترش یابـد.    تتنس و کاروس تأکید کردند که توجه به رشد با 19اویل قرن 
هاي فردي، مقدار تغییر رفتار و اثـر همـدوره در دوره بزرگسـالی بیشـتر      ت آنها معتقد بودند که تفاو

  توان زوال عقل را در پیري جبران کرد. است. آنها معتقد بودند که می

  جان دیوئی (قرن بیستم)
شـناختی کـودك در قـرن بیسـتم      روانبیشترین مطالعه تجربی و علمی درباره رشد جسمانی و 

باشد کـه در فلسـفه آمـوزش و پـرورش صـاحب نظریـه        انجام گرفته است. دیوئی متأثر از روسو می
خواهنـد   باشد. به اعتقاد وي کودکان در بنیاد و از لحاظ طبیعی موجوداتی کنجکاو هستند و مـی  می

شـته و مکتـب وي بـه نـام مکتـب      خود جهان را کشف کنند. وي در راه ایجاد نظام کنشی گـام بردا 
شیکاگو شهرت یافته است. از نظر وي عناصر واکنش یا جمع آنها مهم نیست بلکـه همـاهنگی بـین    
آنها داراي اهمیت است. وي به آموزش از طریق عمل و تجربه و بـا توجـه بـه نیازهـاي اجتمـاعی و      

کان تأکیـد فـراوان داشـت.    هاي آموزشگاهی و محیط زندگی واقعی کود برقراري ارتباط بین فعالیت
طرفداران مدارس گشوده باورهاي روسو و جان دیویی را بـا هـم ترکیـب کـرده و بـر آزادي، خـوبی       

  طبیعت و پاکی کودکان تأکید داشتند.

  نظریه تربیتی مونتسوري
مونتسوري بیشتر تحت تأثیر روسو قرار گرفته و معتقد است که رشد علاوه بـر مسـائل تربیتـی    

هاي اصلی مونتسوري مفهـوم دوره   روهاي وابسته به رسش نیز قرار دارد. یکی از مولفهتحت تأثیر نی

                                         
1- Storm and stress 
2- Rebirth 
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ریزي شده ژنتیکی مشخصی هستند که در خلال آنها  هاي برنامه ها زمان باشد. این دوره می 1حساس
  کودك بویژه مشتاق و آماده یادگیري و تسلط یافتن در تکالیف معینی است.

  هاي حساس دوره
  س نظم: شامل سه سال اول زندگی است که کودك نیاز شدیدي به نظم دارد.دوره حسا -1
سالگی کودکان توجه خود را به جزئیات کـم اهمیـت    2تا  1دوره حساس توجه به جزئیات: بین  -2

  کنند. تفاوت شخصیت کودك با بزرگسال کیفی است. معطوف می
ی کودکان بـه طـور مـنظم و مـداوم     سالگ 3ماهگی تا  18ها: بین  دوره حساس استفاده از دست -3

  زنند. اشیاء را با دست چنگ می
ترین دوره رشد. نوعی تولد دوم است زیرا کودك موجـودي   دوره حساس راه رفتن: قابل مشاهده -4

  فعال است.
العاده کـودك در فراگیـري زبـان، مونتسـوري را بـه ایـن        آموزي: توانایی خارق دوره حساس زبان -5

  ید از نوعی سازوکار خاص براي یادگیري زبان برخوردار باشد.نتیجه رساند که با
سـالگی   3پذیري است. چنـان کـه تـا     فرایند یادگیري زبان شبیه نوعی نقش يده مونتوریبه عق

زاد براي یادگیري زبان آمادگی دارنـد. بنـابراین رشـد زبـان داراي مراحـل       ن اي درو کودکان به گونه
 6تـا   3دانست نه تدریجی. در سـنین   وي این مراحل را ناگهانی می معینی است. البته در مورد زبان

کنند بلکه به صورت هشیار و آگاهانه آنهـا را   سالگی دیگر لغات و دستور زبان را ناآگاهانه جذب نمی
خود صورت گرفتـه اسـت. براسـاس     کنند. یادگیري زبان قبل از مدرسه و به صورت خودبه جذب می

شود کـه نیازهـاي درونـی خـود را در      امی که به کودکان تکالیفی داده میهاي مونتسوري هنگ یافته
کننـد. وي   کنند احسـاس آرامـش درونـی مـی     کند و عملی را بارها تکرار می دوره حساس ارضاء می

نامیـده اسـت. وي مـواد     2کسب حالت آرامش از طریق کار فشرده توسـط کودکـان را بهنجارسـازي   
هـایی کـه ابعـاد     کـرد. مـثلاً وي اسـتوانه    درونی بودند را توصیه میآموزشی که داراي کنترل اشتباه 

داند، زیرا اگر کودك هر استوانه را در جـاي خـود    آموزد داراي این کنترل می فضایی را به کودك می
قرار ندهد یک استوانه اضافه خواهد آمد و بدین ترتیب علاقه کودك افزایش یافته و در صـدد حـل   

  آید. آن برمی
ي بر آمادگی تدریجی کودکان تأکید داشت بنـابراین از اصـل آمـادگی غیرمسـتقیم در     مونتسور

تـر اسـتفاده    کرد، یعنی براي انجام یک تکلیف از تکـالیف غیرمـرتبط امـا آسـان     آموزش استفاده می
کرد. در آموزش خواندن و نوشتن باید از سن چهارسالگی که دوره حساس زبان است آغاز کنـیم   می

                                         
1- sensitive Period 
2- normalization 
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تر و عینی اسـت   س تن را و سپس خواندن را به کودکان آموزش دهیم، زیرا نوشتن ملموو ابتداء نوش
  کند. گیرد. وي در خواندن کودکان را یاري می و یک حافظه دیداري و عضلانی در کودکان شکل می

  نقش آموزش و مدرسه از نظر مونتسوري
کنـد   د. معلم سـعی نمـی  شو در مدرسه هدف تعلیم و تربیت همانی است که در خانه تعقیب می

کودك را هدایت کند، به او آموزش بدهد، براي او سرمشق تعیین کند یا به عبارت دیگر بر او اعمال 
یابی مستغلانه فرصت دهد (هدف تعلیم  کوشد تا به کودك براي تسلط قدرت کند. بلکه در مقابل می

کـرد   در این مسـأله سـعی مـی    و تربیت). وي معتقد به فرآهم آوردن محیط مناسب آموزشی بود اما
کنند. یعنی تأکید او بـر انتخـاب آزاد کودکـان بـود. در      ببیند کودکان خود چه چیزي را انتخاب می

پـذیر و   گر کنش شود. معلم باید یک مشاهده عین حال عوامل جدید توسط معلم به محیط اضافه می
م رهبر نیست بلکه پیرو اسـت. زیـرا   منفعل باشد و در آموزش هرگز به تعیین بایدها اقدام نکند، معل

سـازد.   دهد و آنچه که پیش از همه بدان نیاز دارد را آشـکار مـی   این کودك است که راه را نشان می
معلم باید تمرکز حواس و تکرار را در کودکان مورد مشاهده قرار دهد و به نیازهاي معـین و میـزان   

یرونـی کودکـان خـود اتکـایی و اسـتقلال آنهـا را       آمادگی او پی ببرد. به عقیده مونتسوري ارزیابی ب
کند. بنابراین در کلاس درس پاداش و تنبیه وجود ندارد. باید به تمایلات خـود بـه خـود     محدود می

هاي خود را نشان دهند. وي به آموزش قـدم   کودکان توجه شود تا براساس یک سائق فطري توانایی
شود. آموزش خواندن را باید از چهـار   بتدریج ایجاد میبه قدم اعتقاد داشت زیرا آمادگی در کودکان 

سالگی آغاز کنیم. از نظر مونتسوري نظم در کلاس نیز باید از سوي خود کودکان ایجـاد شـود. روي   
هم رفته وي به آموزش کودك محور اعتقاد داشت. وي مانند روسو معتقد بـود کـه کودکـان کـاملاً     

گیرند. به عقیده وي ما الزاماً در تعلیم و تربیـت کـودك    اد میکنند و ی متفاوت از بزرگسالان فکر می
شناسان کودك نداریم بلکه به نگرش معین در مورد تعلـیم و تربیـت نیـاز     نیاز به دانش رسمی روان

هاي آنها احترام بگذاریم و به نیروهاي درونی آنها اعتماد داشـته باشـیم.    داریم. بنابراین باید به تلاش
 5/2امعه ایجاد فرصت براي کودکـان در جهـت یـادگیري اسـت. کودکـان از سـن       وظیفه معلم و ج

هاي سنی در کلاس موجب  ها شرکت نمایند. به عقیده مونتسوري تفاوت توانند در کلاس سالگی می
  شود. آموزان می لذت یادگیري دانش

دارند و معمـولاً  ها و مواد آموزشی را ن به اعتقاد مونتسوري کودکان اجازه سوء رفتار با همکلاسی
سوء رفتارها ناشی از فقدان لذت از انجام تکلیف است. وي در عین برگـزاري کـلاس بـر ارتبـاط بـا      
طبیعت تأکید داشت و حساسیت خاص کودکان به طبیعت تا نوجوانی ادامـه دارد، طبیعـت نیـروي    

رزي براي ایجاد کند. به همین دلیل از کارهاي باغبانی و کشاو مشاهده و احساس عشق را تقویت می
کرد کـه کودکـان از ایـن اعمـال یـاد       کرد. وي بیان می نگري استفاده می احساس مسئولیت و آینده
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پـردازي کودکـان    گیرند که همه مخلوقات خداوند هستند. وي در آموزش مخالف تقویـت خیـال   می
رل آن بپـردازیم.  بود. گرچه معتقد بود کودکان یک گرایش طبیعی به خیالبافی دارند اما باید به کنت

کرد زیرا این نوع خلاقیت وابسته بـه واقعیـت اسـت. بـراي      البته تخلیل فعال هنرمندانه را تأیید می
پرورش دهیم. در زمینـه دوره ابتـدایی   افزایش خلاقیت کودکان باید قدرت تمیز و تشخیص را در آنها 

کننـد از   ن بیشـتر توجـه مـی   سالگی) چون معتقد بود کودکان در ایـن حالـت بـه جهـان بیـرو      12تا  6(
کرد که شامل مبدأ حیات تا رشد فناوري بود و هـدف   استفاده می» طرح عالم هستی«هایی به نام  داستان

  کرد. آن پرورش قدرت تخیل کودکان است. از سفرهاي بیرون از مدرسه استفاده می
یت اجتمـاعی  در زمینه دوره متوسطه وي بر نیازهاي عمیق و شخصی نوجوانان بـر بهبـود وضـع   

کـرد ماننـد    خود و تردیدهاي شخصی آنها تأکید داشت. بنابراین بر کار معنـادار واقعـی تأکیـد مـی    
کشاورزي و کارهاي تجاري. روي هم رفته هدف مونتسوري تقویت خصوصیات درونی بود نه کسـب  

نـه بـه   داد  نمره بالا در پیشرفت تحصیلی، همچنین به نگرش کودکان در مورد یادگیري اهمیت می
  هاي پلکانی پیشرفت تحصیلی. آزمون

کنند از پیروان مونتسوري  گذاري به حیات کار می هاي بیوفیلیا که در زمینه ارزش امروزه فرضیه
در این زمینه هستند. البته به عقیده دیویی معلم مدرسه مونتسوري گاهی خلاقیت و آزادي کـودك  

هـاي   یابـد. مونتسـوري بسـیاري از جنبـه     دشوار میسازد بویژه زمانی که کودك کار را  را محدود می
هـاي   کـرد. در واقـع کـلاس    عاطفی را نادیده گرفته است زیـرا بـازي و نقاشـی آزاد را تشـویق نمـی     

هـاي   مونتسوري داراي کیفیتی غیرعاطفی و سرد است. چنان که بتلهایم معتقـد اسـت کـه داسـتان    
کنـد مسـتقل بارآینـد و در     ستقیم تشویق میتخیلی که مونتسوري مخالف آنها بود کودکان را غیرم

  هاي مختلف از هوش خود استفاده کنند. ضمناً گوش دادن به داستان یک امر فعالانه است. موقعیت

  وراثت و محیط
شناسی رشد نقش وراثت  شناسی بویژه در روان هاي روان ي زمینه یکی از مباحث قدیمی در همه

شناسـان   هـاي زیسـتی حـاکم بـود، روان     ر دوران اولیه که نظریهو محیط یا طبیعت و تربیت بوده است. د
رفتارگرایی گـرایش   تري دارد، با پیدایش نظریه کننده معتقد بودند که وراثت از محیط نقش بسیار تعیین

به طرفداراي از محیط افزایش پیدا کرد، چنان که آنها معتقد بودند که محیط یا تربیت عامل اصـلی  
است. اما امروزه دیگر کسی صرفاً طرفدار وراثت یـا محـیط نیسـت بلکـه همـه       و تعیین کننده رشد

بین وراثت و محیط موجب رشد فرد است. یعنی وراثـت و محـیط    1شناسان معتقدند که تعامل روان
بر یکدیگر اثر متقابل دارند. بنابراین هر کدام از عوامل مذکور نـاقص باشـد نتیجـه آن رشـد نـاقص      

                                         
1- interaction 
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تواند جـایگزین یـک    حال باید توجه کرد که یک محیط خوب (غنی) هرگز نمی خواهد بود. در عین
تواند از بروز یک وراثت خوب جلـوگیري نمایـد. البتـه     وراثت بد (ناقص) باشد. اما یک محیط بد می

هاي خاص متفـاوت اسـت، یعنـی در برخـی      نقش هر کدام از این عوامل بستگی به موضوع و ویژگی
ها محیط نقش بیشتري داشته باشد. اما در هر حـال   ثت و در برخی ویژگیها ممکن است ورا ویژگی

رشد ناشی از تعامل بین وراثت و محیط است. در ارتباط بـا بحـث وراثـت و محـیط امـروزه یکـی از       
است کـه توسـط بـاس و پلامـین ارائـه شـده اسـت. البتـه          1و خو  جدیدترین رویکردها، نظریه خلق

گال، اصـل انـواع دارویـن، ژنتیـک منـدل، تأکیـد        2شناسی گاه جمجمههاي تاریخی آن به دید زمینه
هاي روانی توسط کراپلین، کارهاي کرچمـر و شـلدن و    بندي بیماري گالتن بر ارثی بودن نبوغ، طبقه

هاي طولی توماس و چس است. آلکساندر تومـاس و اسـتلاچس الگـوي کیفیـت      پس از آنها پژوهش
  اند: هاي خود نُه بعد خلق و خو را مشخص کرده س پژوهشخوب تطابق را ارائه داده و براسا

  هاي غیرفعال است. هاي فعال به دوره سطح فعالیت: نشان دهنده نسبت دوره -1
  کیفیت خلق: نشان دهنده نسبت رفتارهاي خوشایند به رفتارهاي ناخوشایند است. -2
  و افراد غریبه است. گیري: نشان دهنده واکنش کودك نسبت به اشیاء نزدیکی یا کناره -3
  حواس پرتی: نشان دهنده میزان تغییر رفتار کودك در اثر عوامل محیطی است. -4
  سازگاري: نشان دهنده نحوه کنار آمدن کودك با تغییرات محیطی است. -5
  فراخناي توجه و استقامت: نشان دهنده میزان توجه و پایداري کودك در یک فعالیت خاص است. - 6
  ها است. دهنده میزان انرژي کودك در پاسخ به محرك نشان شدت واکنش: -7
  هاي خواب و بیداري است. هاي طبیعی بدن مانند دوره دهنده میزان نظم در فعالیت نظم: نشان - 8
  : نشان دهنده حداقل ترکیبی است که براي برانگیختگی کودك لازم است. دهی آستانه پاسخ -9

یـت خـوب تطـابق عبـارت اسـت از بـه وجـود آوردن        براساس الگوي کیفیت خوب تطـابق، کیف 
هاي فرزنـدپروري کـه خلـق و خـوي هـر کـودك را تأییـد کننـد و در عـین حـال عملکـرد             محیط

تري را ترغیب نمایند. مـثلاً روش انضـباط تنبیهـی بـراي کودکـان دشـوار موجـب تـداوم          سازگارانه
و خوي کودك) در نتیجه سـبک   شود (عدم تطابق روش تربیتی با خلق مشکلات ناسازگاري آنها می

کند در حـالی کـه روش تربیتـی مهربـان و دلسـوزانه موجـب        پذیري و تعارضی را حفظ می تحریک
شود. الگوي کیفیت خوب تطابق بر منحصر بفرد بودن افراد تأکید دارد. کیفیـت   کاهش مشکلات می

  خوب تطابق محور دلبستگی کودك به مراقبت کننده است.
اند که در ابعاد سطح فعالیت،  و جنیفر، شش بعد خلق و خود را مطرح کردههمچنین روت بارت 

نظم، گستره توجه و استقامت با الگوي توماس و چس مطابقت دارد و سه بعد عاطفه مثبـت (مقـدار   

                                         
1- temprament 
2- Phrenology 
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هاي جدیـد   ابراز خوشحالی و لذت) روان رنجوري همراه با ترس (که مدت زمان سازگاري با موقعیت
هـاي جدیـد) و روان رنجـوري پرخاشـگرانه (کـه       راه با نگرانی نسبت به محـرك دهد هم را نشان می

  اند. دهد) را متفاوت از آنها ارائه داده ها را هنگام ناکامی نشان می شدت فعالیت
  اند: کودکان را در سه طبقه زیر قرار داده ،پژوهشگران با توجه به ابعاد خلق و خو

  شوند. هاي جدید به راحتی سازگار می ها و موقعیت تجربه کودکانی سرحال که با: 1کودکان آسان - 1
آینـد و   هاي جدید بـه سـختی کنـار مـی     ها و موقعیت کودکانی که با تجربه: 2کودکان دشوار -2

  دهند. متوقع بوده و راضی کردن آنها دشوار است. معمولاً به صورت منفی و شدید پاسخ می
غیرفعال بـوده و داراي واکـنش کنـد هسـتند و بـا      کودکانی که ): 3کودکان کم تحرك (دیرجوش - 3

  شوند و معمولاً داراي خلق منفی نیز هستند. هاي جدید به کندي سازگار می ها و موقعیت تجربه
هاي اخیر باس و پلامین و همچنین کاگان، امروزه بیشتر مورد توجه هستند. آنها در  اما پژوهش

داننـد کـه شـیوه اندیشـه،      منـد جسـمانی مـی    تعریف خلق و خو آن را یک خصیصه فردي سـازمان 
دهد. به عبارتی مفهوم خلق و خـو یـا    احساس و عمل هر شخص را براي همیشه تحت تأثیر قرار می

شود که تا حدودي ثابت و متمایز کننده است و بـروز آن   مزاج به هر نوع رفتار یا هیجانی اطلاق می
شـیمیایی مهمتـر اسـت. عنصـر      –هاي عصـبی   در نوزادي تحت تأثیر عوامل زیستی از جمله تفاوت

اصلی در مفهوم خلق و خو تفاوتهاي فردي اولیه در کیفیت رفتارهاي هیجانی است که تـا حـدودي   
بندي رفتـار   هاي باس و پلامین از درجه پایدار، ارثی و بر مبناي فرایندهاي زیستی است. در پژوهش

آمیـزي و   پـذیري، مـردم   فعالیـت، هیجـان   والدین براي تعریف چهار نوع خلق و خو از جملـه سـطح  
ها تأیید کرد که خلق و خو در طـول زمـان مـداوم و عمـدتاً      تکانشگري استفاده گردید. این پژوهش

  ارثی است. [البته تکانشگري به دلیل عدم صراحت در تحلیل عوامل حذف گردید. مؤلف]
ی در انگیختگی بادامـه  هاي فردي سرشت هاي کاگان نشان داده است که تفاوت همچنین پژوهش

کند) دخالت دارد. در کودکان کمرو و خـوددار   هاي اجتنابی را کنترل می (ساختار مغزي که واکنش
سازد. در حالی کـه کودکـان    هاي تازه و بویژه تهدید کننده به راحتی بادامه را برانگیخته می محرك

نابراین میزان ضـربان قلـب، ترشـح    آمیز و اجتماعی داراي کمترین برانگیختگی هستند. ب بسیار مردم
کورتیزول، گشادي مردمک چشم و فشار خـونی در کودکـان کمـرو بیشـتر اسـت. در صـورتی کـه        

شود. در نوجوانی خطـر   نفس پایین و تنهایی منجر می کمرویی ادامه یابد به احتیاط کاري زیاد، عزت
س تحقیقـات مـذکور میـزان    دهـد. ضـمناً براسـا    اضطراب شدید بویژه فوبی اجتماعی را افزایش مـی 

باشد. در حالی که در کودکـان   فعالیت نیمکره راست در کودکان کمرو بیشتر از نیمکره چپ آنها می

                                         
1- easy child 
2- difficult child 
3- slow-to-warm-up child 
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پـذیر اسـت.    . در عین حال خلق و خـو بـه شـکل ذاتـی انعطـاف     1باشد آمیز درست برعکس می مردم
هاي فرزنـد پـروري بـا     وشبنابراین طرفداران این نظریه معتقدند که اولین شرط رشد سالم انطباق ر

  خلق و خوي کودك است.
پـذیري و خـودگردانی کـه از همـان      هاي فردي با ثبـات در واکـنش   خلق و خو عبارت است از تفاوت

  هاي فردي در شخصیت اشاره دارد. شود. خلق و خو به مبناي ژنتیکی تفاوت ابتداي زندگی آشکار می

  هاي خلق و خو هاي پژوهش در نظریه روش
  د.گرد شود ارزیابی می هایی که به والدین داده می مهو معمولاً از طریق مصاحبه و پرسشناخلق و خ

  وان)یک نوع حیمختلف  يزش نژادهای(آم 2تولید مثل انتخابی -1
  مطالعه دو قلوها -2
  مطالعه فرزندخواندگی -3
  مطالعه خانوادگی -4

  يچند اصطلاح در ژنتیک رفتار
اي مانند هوش و شخصیت که ناشـی   هاي فردي در صفات پیچیده وتشامل مقدار تفا ٣پذیري: توارث

پـذیري خطـر اهمیـت     از عوامل ژنتیکی هستند، در یک جمعیت خاص و در یک زمان خاص است. توارث
پـذیري از تحقیقـات    بیش از حد به عوامل ژنتیکی و نادیده گرفتن عوامل محیطـی را همـراه دارد. تـوارث   

  شود. کنند حاصل می خانواده را مقایسه می خویشاوندي که خصوصیات اعضاي
دهنـد. هـر    منظور از تطابق درصد مواردي است که دو قلوها یـک صـفت را نشـان مـی     :٤تطابق

  چقدر میزان تطابق بیشتر باشد نشانه دخالت بیشتر ژنتیک است.
 اش به شیوه منحصر این مفهوم تأکید دارد که هر کسی به خاطر ساخت ژنتیکی :٥دامنه واکنش

  دهد. به فرد به محیط پاسخ می
این مفهوم شامل گرایش وراثت به محدود کردن رشد چنـدین   :٦دهندگی (هدایت کردن) سوق

ویژگی به فقط یک یا چند پیامد رفتاري است که قویاً سوق یافته است. به عبارتی از برنامه رشـدي  
توانند  یطی قدرتمندي میکند که به صورت ژنتیکی تعیین شده است و فقط نیروهاي مح پیروي می

آن را تغییر دهند. پلامین معتقد است که ژنتیک رفتاري با دو پیام طبیعت و تربیـت سـروکار دارد.   

                                         
  به خاطر داشته باشیم که نیمکره چپ در پاسخ دادن به هیجان مثبت و نیمکره راست در پاسخ دادن به هیجان منفی فعالتر است. (مؤلف) - 1

2- Selective breeding 
3- heritability 
4- Concordont 
5- reaction omplitude 
6- Canalization 
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در این زمینه وي محیط مشترك و غیرمشترك را مطـرح کـرده اسـت. منظـور از محـیط مشـترك       
آیـد و محـیط    مـی هـا بـه وجـود     هایی است که در نتیجه زندگی در یک خانواده براي همشیر محیط

انـد،   شود که بین همشیرهایی که در یـک خـانواده رشـد کـرده     هایی گفته می غیرمشترك به محیط
مشترك نیست. به عقیده کاگان تجربه تأثیر قدرتمندي بر خلق و خو دارد. تأثیرات ژنتیکی با توجه 

ابراز هیجان منفـی   پذیري براي به صفت خلق و خو و سن افراد تفاوت دارند. چنان که برآورد توارث
هاي بعدي اسـت   از هیجان مثبت بالاتر است و نقش وراثت در نوباوگی خیلی کمتر از کودکی و سال

تواند عمیقاً خلق و خـو را   تر است. در عین حال محیط نیز می زیرا خلق و خو در سنین بالاتر باثبات
ري هیجـانی ناسـازگارانه منجـر    پـذی  تواند به واکـنش  تغییر دهد. مثلاً محرومیت غذایی و عاطفی می

  شود. هایی که چندین فرزند دارند، تأثیر بیشتري بر خلق و خو اعمال می شود. در خانواده

  محیطی –همبستگی ژنتیکی 
محیطـی اسـت، براسـاس ایـن مفهـوم       –از مفاهیم دیگر نظریه خلق و خو، همبستگی ژنتیکـی  

  گذارند. تأثیر میشویم  هایی که با آنها مواجه می هاي ما بر محیط ژن
هاي اخیر در حمایت از این مفهوم نشان داده است که هرچه شباهت ژنتیکی بـین یـک    پژوهش

جفت نوجوان بیشتر باشد، آنها در فرزند پروري و کنترل کـردن فرزندانشـان بیشـتر بـه هـم شـبیه       
  هستند. این نوع همبستگی به سه شکل زیر وجود دارد:

  همبستگی انفعالی -1
مبستگی بیشتر در سنین پایین حاکم اسـت، کـودك کنترلـی بـر آن نـدارد و شـامل       این نوع ه

  دهند. انتخاب محیط توسط والدین است که تحت تأثیر وراثت خودشان این کار را انجام می
  ١همبستگی فراخوانشی -2

  خوانند که تحت تأثیر وراثت آنها قرار دارند. هایی را از دیگران فرامی کودکان پاسخ
  تگی فعالهمبس -3

کننـد. گـرایش بـه     هاي ژنتیکی آنها تناسب دارد را انتخاب می هایی که با گرایش کودکان محیط
شود. نوباوگـان و   نامیده می 2گزینی کند موقعیت هایی که وراثت ما را تکمیل می انتخاب فعال محیط

کننـد. در   انتخاب مـی  ها را براي آنها گزینی کنند زیرا والدین محیط توانند موقعیت کودکان زیاد نمی
  هاي خود هستند. اي مسئول انتخاب محیط مقابل نوجوانان و بزرگسالان به طور فزاینده

امروزه تأثیر ژن بر محیط و محیط بر ژن یک تأثیر دو جهتی است که تحت عنوان اصل یـا چـارچوب   
  شود. ل میهاي جاري و دو جهتی بین وراثت و تمام سطوح محیط حاص اپی ژنتیک، رشد از تبادل

                                         
1- evocative correlation 
2- nich-picking 
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هاي جدید بر ثبات خلق و خو (در کودکی و بزرگسالی) تأکید دارند و دلیل این امـر آن   پژوهش
هاي بلندمدت از خلـق و خـوي    بینی گیرد. ضمناً پیش است که خلق و خو با بالا رفتن سن شکل می

کـه نیازمنـد   سـالگی تکـالیفی را    3تـا   5/2تر است. کودکان بـین   سالگی بسیار دقیق 2اولیه بعد از 
تر هستند و دلیـل آن رشـد سـریع     کنترل فعال هستند (منتظر پاداش ماندن، زمزمه کردن) با ثبات

  ها دخالت دارد. هاي پیشانی است که در کنترل تکانه قطعه
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  دهد. شکل میها ذهن را  به عقیده جان لاك محیط ابتدا از طریق تداعی -43
اي  به عقیده جان لاك ما از طریق تکرار (قانون فراوانی در یادگیري) و تقلید (یادگیري مشاهده -44

  گیریم. و الگوبرداري) و پاداش و تنبیه یاد می
  دانست. جان لاك هدف اصلی آموزش را خودانضباطی می -45
نمونـه و الگـو در تربیـت    فهمند و باید از  جان لاك معتقد بود که کودکان قواعد انتزاعی را نمی -46

  آنها استفاده کرد.
  دانست. داند و کودکان را موجودي منفعل می جان لاك رشد را پیوسته می -47
  ژان ژاك روسو پدرسنت رشدگرایی است. -48
  هاي خاص خود را دارند. روسو معتقد بود کودکان حالات و روش -49
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حساس تشـخیص درسـت و   کرد که کودکان ذاتاً از ا هاي بزرگوار روسو بیان می اصطلاح وحشی -50
  نادرست برخوردارند.

  فلسفه روسو فلسفه کودك محوري بود. -51
  شود. روسو معتقد بود در مرحله شیرخوارگی، دنیا از طریق درك مستقیم توسط حواس شیرخوار درك می - 52
  به عقیده روسو کودکان فعال و کنجکاو هستند. -53
  کنند. ه و خود را اصلاح میبه عقیده روسو کودکان خودشان قواعد دستوري را به کار گرفت -54
  دانست. ساله را داراي منطق شهودي می 12تا 2روسو کودکان  -55
  دانست. سالگی را زمان پرورش کارکردهاي شناختی از طریق کارهاي عینی می 15تا  12روسو بین  - 56
روسو معتقد بود در سه مرحله شیرخوارگی (نوباوگی)، کودکی و اواخر کودکی، کودکان به طور  -57

  مرحله پیش اجتماعی قرار دارند. طبیعی در
  دانست. روسو دوره نوجوانی را دوره اجتماعی شدن انسان می -58
توان به صورت تکرار تکامل عمومی نـوع انسـان    روسو معتقد بود چهار مرحله رشد انسان را می -59

  دانست (شبیه داروین).
  سالان ضروري نیست.به عقیده روسو کودکان ظرفیت آموختن توسط خود را دارند و راهنمایی بزرگ - 60
  سازد. باید کودك علم را کشف کند. به عقیده روسو هدایت کودك او را ترسو، مضطرب و وابسته می - 61
روسو معتقد به پرورش جسم و حواس کودك بود (روشی صـرفاً منفـی) یعنـی تـا جـایی کـه        -62

  کرد. ممکن باشد ذهن کودك را دستکاري نمی
  دانست. اي و ناپیوسته می رشد را مرحلهروسو معتقد به پختگی و بلوغ زیستی بود،  -63
دانست.  پستالوزي بر تناسب آموزش با کودك تأکید داشته و شرایط یادگیري را بسیار مهم می -64

  دانست. همچنین کمبود محبت والدین را مانع رشد عادي می
  دانست. گذار جنبش مطالعه کودك بود و رشد را فرایندي ژنتیکی می هال بنیان -65
  رد هنجاري در مطالعه کودك را ارائه دادند.هال و گزل رویک -66
  هال براي اولین بار از پرسش و مصاحبه استفاده کرد. -67
  شناسی نوجوانی است. هال پدر روان -68
  مفهوم طوفان و فشار و تولد دوباره از اصطلاحات هال براي دوره نوجوانی است. -69
  جان دیوئی تحت تأثیر روسو معتقد به کنجکاوي ذاتی انسان بود. -70
  هاي دیدگاه جان دیویی است. کشی شهرت شیکاگو و نظام مکتب -71
  جان دیوئی بر آموزش از طریق عمل بسیار تأکید داشت. -72
  رشد ناشی از تعامل بین وراثت و محیط است. -73
  نظریه خلق و خو که توسط باس و پلامین ارائه شده، جدیدترین بحث وراثت و محیط است. -74
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  هاي غیرفعال است. عال و به دورههاي ف ي نسبت دوره سطح فعالیت نشان دهنده -75
  گستره توجه و استقامت نشان دهنده میزان توجه و پایداري کودك در یک فعالیت خاص است. - 76
گستره توجه و استقامت و نظم بـا الگـوي نـه بعـدي      –بارت و جنیفر درسه بعد سطح فعالیت  -77

  توماس و چس مطابقت دارند.
ي آسان، دشـوار و کـم تحـرك     ن را در سه طبقهپژوهشگران با توجه به ابعاد خلق و خو کودکا -78

  اند. ه بندي کرد تقسیم
مند جسمانی است که شـیوه اندیشـه، احسـاس و عمـل      خلق و خو یک خصیصه فردي سازمان -79

  دهد. فرد را براي همیشه تحت تأثیر قرار می
هاي فردي اولیه در کیفیت رفتارهاي هیجـانی اسـت کـه بـر      عنصر اصلی در خلق و خو تفاوت -80

  ناي فرایندهاي زیستی است.مب
ــاس و پلامــین از درجــه در پــژوهش -81 بنــدي والــدین در چهــار زمینــه ســطح فعالیــت،   هــاي ب

  آمیزي و تکانشگري استفاده شده است. پذیري، مردم هیجان
تـر بـودن نیمکـره     ها کاگان علت کمرو بودن برخی کودکان حساسیت بادامه و فعال در پژوهش -82

  راست تشخیص داده شده است.
  پذیر نیز است. ق و خو به شکل ذاتی انعطافخل -83
  هاي فرزندپروري با خلق و خوي کودك است. اولین شرط رشد سالم از دیدگاه خلق و خو، انطباق روش - 84
  شود. هاي ژنتیک رفتاري محسوب می نظریه خلق و خو از جمله پژوهش -85
لعه فرزندخواندگی و هاي تولید مثل انتخابی، مطالعه دو قلوها، مطا در نظریه خلق و خو از روش -86

  مطالعه خانوادگی استفاده شده است.
اي مانند هوش و شخصیت اسـت   هاي فردي در صفات پیچیده پذیري شامل مقدار تفاوت توارث -87

  که ناشی از عوامل ژنتیکی هستند، در یک جمعیت خاص و در یک زمان خاص.
  دهند. تطابق یعنی درصد مواردي که دو قلوها یک صفت را نشان می -88
  منه واکنش یعنی پاسخ منحصر به فرد هر فرد که ناشی از ژنتیک است.دا -89
  سوق دهندگی یعنی گرایش وراثت به محدود کردن رشد چندین ویژگی به یک یا چند پیامد رفتاري. - 90
  همبستگی انفعالی بیشتر در سنین پایین حاکم است. -91
ــأثیر وراثتشــان پاســخ   -92 ــران هــایی را د همبســتگی فراخوانشــی یعنــی کودکــان تحــت ت ر دیگ

  خوانند. فرامی
  هاي ژنتیک. همبستگی فعال یعنی انتخاب نوع محیط براساس گرایش -93
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 ]بندي شده فصل اول هاي طبقه سؤال[  

 روسـو را بـا   ژان ژاك يطرفداران مدارس گشـوده در آمـوزش و پـرورش کودکـان باورهـا      - 1
  )80(آزاد   اند. .................. در هم آمیختهيها اندیشه

  د) جان لاك  ج) توماس هابز  ب) جروم برونر  ییویالف) جان د

  )82(آزاد   کرد؟ یشناس را وارد روان ینوجوان یچه کس -2
  د) روسو  ج) هال  ب) پیاژه  الف) گزل

  )82(آزاد   بود؟ یبلوغ چه کس یشناس پدر روان - 3
  د) هال  ج) دبس  ب) افلاطون  الف) ارسطو

  )82 ي(سراسر  آید؟ یالم و خوب به دنیا مس اًندان زیر معتقد بود که انسان ذاتیک از اندیشم کدام -4
  د) اریکسون  ج) پیاژه  ب) روسو  الف) فروید

دهیم، از کـدام روش   یکودکان سنین مختلف را در یک زمان معین مورد مطالعه قرار م یوقت - 5
  )82 ي(سراسر  گیریم؟ یبهره م تحقیق

  يب) مورد  )ی(مقطع یالف) عرض
  ید) مشاهده طبیع    یج) طول

را  یآموزان به سـؤالات امتحـان   دانش یبر پاسخگوی  یخواب یخواهد تأثیر ب یم یشناس روان - 6
  )82 ي(سراسر  ، متغیر مستقل کدام است؟یبگیرد. در این مثال فرض اندازه

  آموزان ب) دانش  به سؤالات یالف) پاسخگوی
  یخواب ید) ب    ج) نتیجه امتحان

 و ارتباط آن با سایر متغیرها یستدو مانند نوع یهای یمطالعه تحول (ثبات و تغییر) ویژگ يبرا -7
  )82 ي(سراسر  تر است؟ استفاده از کدام روش مناسب

  یب) طول  )ی(مقطع یالف) عرض
  ید) همبستگ    یج) آزمایش

  )82 ي(سراسر  مطرح کرد؟ یروش آموزش کودك از طریق عمل و تجربه را چه کس -8
  د)  اریکسون  ج) اسکینر  یب) دیوئ  الف) هال

  )82(آزاد   نبود؟ ینوجوان ياز تعریف ارسطو برا بهتر یتعریف یتا چه قرن -9
  17د)   18ج)   19ب)   20الف) 
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 ............. ییعن یبزرگ شدن و پختگ یاین است که رشد، یعن یبا پختگ یتفاوت رشد جسم -10

  )83 ي(سراسر  
  تازه يها یب) کسب توانای  الف) حالات بهنجار رفتار

  رفتن و سخن گفتن راه ید) توانای  در جسم یتدریج يها یج) دگرگون
  )83 ي(سراسر  ................... است. یروش مطالعه عرض ياز امتیازها ییک - 11

  ها ب) متعادل بودن نمونه  در زمان یجوی الف) صرفه
  تداوم رفتارها ید) ارزیاب  ج) مطالعه رشد در طول زمان

  )83 ي(سراسر  رشد) عبارت است از : یشناس هدف (روان -12
  و تغییر رفتارها یبین الف) توصیف، تشریح، پیش

  انعقاد نطفه و تبدیل آن به فرد کامل یچگونگ یب) بررس
  انسان یذهن يرفتار و فرآیندها یج) مطالعه علم

  آنها يها یویژگ یتغییر اشخاص و ثبات برخ ید) مطالعه چگونگ
ز دهیم ا یاند مورد پردازش قرار م را که پیشتر انتشار یافته یاز پژوهش های يا مجموعه یوقت - 13

  )84 ي(سراسر  ایم؟ استفاده کرده یروش چه
  یب) روش فراتحلیل    یالف) روش تعامل

  د) روش مشاهده ساخت دار  یج) روش مشاهده طبیع
  )84 ي(سراسر    بین متغیرها دست یافت؟ یتوان به رابطه عل یتحقیق م يها در کدام یک از روش -14

  ید) بالین  ج) مصاحبه  ب) مشاهده  یالف) آزمایش
پذیر در رفتـار همـراه بـا     یکم و بیش پیش بین يزیر شامل تغییرها يرآیندهاکدام یک از ف -15

  )84(آزاد   باشد؟ یم افزایش سن
  ب) رشد    يالف) پیر

  ید) دوره بحران  ج) طبیعت در مقابل پرورش
چـه خوانـده    یجسـم  يو دیگـر سـاختارها   یسیستماتیک سیسـتم عصـب   یرشد جسمان -16

  )84(آزاد    شوند؟ یم
  اولیه ب) تجربه    الف) رسش

  د) طبیعت در برابر پرورش     یج) دوره بحران
 ـ    یاگر با پردازش یا تحلیل نتایج تحقیقات دیگران به یافته های -17  یدسـت یـابیم از چـه روش

  )85(سراسري   ایم؟ کرده استفاده
  ید) مشاهده طبیع  یج) تحلیل روان  ب) تحلیل محتوا  یالف) فراتحلیل
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......... . سایر موارد  ي) به استثناBuss and Pluminطبق نظر آرنولد باس و رابرت پلامین ( - 18
  )85 آزاد(  دارند. یموروث يزیر مبنا

  ي) تکانشگرب    يآمیز ) مردمالف
  ) سطح فعالیتد    ی) سبک شناختج

  )86آزاد (  مطرح شد؟ یفرایند مرگ توسط چه کس يا نظریه مرحله -19
  ) پارکس و واکسد  ) پارکسج  ) کوبلرراسب  ) هازن وشیورالف

ي .......  ي سنیّ مشخص استوار باشد آن را نظریه یعنی برنامه» رسش«اي مبتنی بر  ریهاگر نظ - 20
 )87سراسري (  نامیم. می

  ) تکاملیب  ) پردازش اطلاعاتالف
  اي ) مرحلهد    گرا ) محیطج

 )87سراسري (  هاي مهم نظریه ماریا مونتسوري است؟ کدامیک از مفاهیم زیر از مؤلفه -21

  حساس  ) دورهب  ) خودگردانی شناختیالف
  ) وقفه هویتید    ) طوفان و فشارج

 )88سراسري (  هاي ژان ژاك روسو بوده است؟ کدام یک از مفاهیم رشدي برگرفته از اندیشه - 22

  گیري ) سرمشقب    پذیري ) نقشالف
  ) دلبستگید    زیستی ) رسشج

 )89سراسري (  در رشد صادق است؟» اي مرحله«هاي  کدام عبارت در مورد نظریه -23

  وي رشد به فرهنگ وابسته است) الگالف
  بینی است ) برنامه زیستی رسش قابل پیشب
  ) الگوي رشد وابسته به محیط استج
  ) برنامه زیستی رسش به هدف رشد وابسته استد

   شناسی رشد، پیشکسوتان ابتداي قرن بیستم چه کسانی بودند؟ براساس تاریخچه روان -24
 )90(سراسري   

  د، استانلی هال، بینه) فرویب  الف) پیاژه، گزل، والن
  ) فروید، بینه، گزلد  ) پیاژه، ویگوتسکی، اریکسونج

 )91سراسري (  گذاري کرد؟ پرداز، فلسفه کودك مداري را در رشد کودکان پایه کدام نظریه -25

  ) ژان ژاك روسود  ) پیاژهج  ) جان لاكب  ) استانلی هالالف
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 )92ري (سراس  سوري است؟ ي مونته کدام عبارت مربوط به کودك مدرسه - 26

  ) معلم به من یاد داد که بخوانم.الف
  گیریم. ) ما براي رفتن به توالت، اجازه میب
  شوم. کند و من دچار دردسر می ) معلم به من اعتراض میج
  اي که دلمان بخواهد، کار کنیم. توانیم در هر زمینه ) ما مید

ود که بزرگسالان در همه گذاري کرد و معتقد ب پرداز، فلسفه کودك مداري را پایه کدام نظریه - 27
  )92(سراسري   مراحل رشد باید پذیراي نیازهاي کودك باشند؟

  يامونته سوریما) د  ژاك روسو ژان) ج  جان لاك) ب  آرنولد گزل) الف

   نیز کوتاه قد خواهند ماند؟ يرشد، کودکان کوتاه قد در سنین بعد یبر اساس کدام ویژگ -28

  (تألیفی)  
  معین رشد يالگوب)   يفرد يها الف) ثبات تفاوت

  د) عام به خاص بودن رشد  ج) جریان مداوم رشد

پرخاشگرانه  يها که تأثیر رفتار پرخاشگرانه را در کودکان از طریق نمایش فیلم یشناس روان - 29
 ـ   يها را برا گروه آزمایش و عدم نمایش این فیلم يبرا سـنجد، از چـه نـوع     یگـروه گـواه م

  (تألیفی)  نماید؟ یاستفاده م يا مشاهده
  يدار ب) مشاهد ساخت    یالف) مشاهده طبیع

  د) مشاهده محض    یج) مشاهده تعامل

 برند؟ یسود م یشناسان از چه روش روان یبین فرهنگ يها ياز سوگیر يجلوگیر يبرا -30
  (تألیفی)  

  ید) مقطع  یج) تطبیق  یب) عرض  یالف) طول

  5سـاله و   5تا  3ان ها، دو گروه کودک کودکان از رسانه يتأثیرپذیر یبررس يبرا یشناس روان - 31
سـود بـرده    یاز چه روش يقرار داده است. و یساله را در یک دوره دو ساله مورد بررس 7تا 

  (تألیفی)  است؟
  یب) عرض    یالف) طول
  یمتوال يها برهه ید) تطبیق    یج) مقطع

  تألیفی)(  توان مشخص کرد؟ یتر م سنین مختلف را سریع ي، تفاوت رفتارهایبا استفاده از این روش پژوهش - 32
  یب) مقطع    یالف) طول
  یمتوال يها برهه ید) تطبیق    یج) تطبیق
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اطلاعـات دربـاره کودکـان و     يآور که با استفاده از پرسشنامه بـه جمـع   یشناس اولین روان - 33
  (تألیفی)  نوجوانان پرداخت؟

  ب) ژان پیاژه    الف) زیگموند فروید
  د) اریک اریکسون    هال یج) استانل

  (تألیفی)  ا تولد دوباره نامیده است؟ر یدوره نوجوان یچه کس -34
  هال یب) استانل    الف) زیگموند فروید
  د) آنا فروید    ج) اریک اریکسون

  (تألیفی)  داند؟ یذیل، کودکان را مینیاتور بزرگسال م يها یک از نظریه کدام -35
  یـ اجتماع یب) نظریه روان  یـ جنس یالف) نظریه روان
  داروین یطبیقد) نظریه ت  پیشین ییافتگ ج) نظریه فرم

  (تألیفی)  شهرت دارد؟ یگرای یک از دانشمندان ذیل به پدر محیط کدام -36
  ب) جان لاك    روسو الف) ژان ژاك

  د) داروین    هال یج) استانل
  (تألیفی)  دانند؟ یکودك م یاین دانشمند را پیشگام مطالعه علم -37

  یب) جان دیوئ    روسو الف) ژان ژاك
  د) داروین    هال یج) استانل

شبیه به تکرار مراحل تکامل انسـان   یکند که دوران کودک یاز مفاهیم ذیل بیان میک  کدام - 38
  (تألیفی)  است؟

  یب) پدیده باززیست    الف) تطبیق
  ید) نظام کنش    ج) تولد دوباره

  (تألیفی)  مطالعه کودك را ارائه داده است؟ يشناسان ذیل رویکرد هنجار یک از روان کدام -39
  فرویدب) زیگموند     هال یالف) استانل

  د) اریک اریکسون    ج) آنا فروید
  (تألیفی)  داند؟ یرا دوره طوفان و فشار م یشناس دوره نوجوان این روان - 40

  ب) کلبرگ    الف) اتکینسون
  د) پیاژه    هال یج) استانل

  (تألیفی)  یک از دانشمندان ذیل قرار داشته است؟ تحت تأثیر کدام یجان دیوئ -41
  د) فروید  ج) هال  ب) روسو  الف) لاك
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  (تألیفی)  شهرت دارد؟ ییک از دانشمندان ذیل به پدر سنت رشدگرای امکد -42
  د) هال  ج) روسو  ب) لاك  الف) داروین

  (تألیفی)  یک از دانشمندان ذیل است؟ (مکتب شیکاگو) کدام یگذار نظام کنش بنیان -43
  د) داروین  یج) دیوئ  ب) لاك  الف) هال

  (تألیفی)  ....، ................... و ................... است................ يروسو، رشد فرآیند به عقیده ژان ژاك -44
  یو افزایش یب) پیوسته، ناگهان  یو افزایش یالف) پیوسته، تدریج
  يا و غیر مرحله ید) ناپیوسته، ناگهان  يا و مرحله یج) ناپیوسته، ناگهان

  (تألیفی)  ... و ................... است....................، ................ يبه عقیده جان لاك، رشد فرآیند - 45
  یو افزایش یب) پیوسته، ناگهان  یو افزایش یالف) پیوسته، تدریج
  یو ناگهان يا د) ناپیوسته، مرحله  یو تدریج يا ج) پیوسته، مرحله

  (تألیفی)  داند؟ یذاتآ کنجکاو م یاین دانشمند کودکان را موجودات - 46
  د) فروید  ج) هال  ب) لاك  یالف) دیوئ

  (تألیفی)  مطرح کرد؟ یوش آموزش کودك از طریق عمل و تجربه را چه کسر -47
  د) اریکسون  ج) اسکینر  یب) دیوی  الف) هال
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 ]بندي شده فصل اول هاي طبقه پاسخ سؤال[  

 يکه متأثر از ونیز  یدانست، دیوئ یبا توجه به اینکه روسو کودك را ذاتآ خوب م گزینه (الف). -1
دانست. طرفداران مدارس گشـوده بـا ترکیـب ایـن دو عقیـده،       یم کنجکاواً بود، کودك را ذات

آمـوزان بـر اسـاس     دانـش  يپرورش در آنهـا آزاد  آموزش و يرا بنیان نهادند که مبنا یمدارس
  فطرت پاك آنها بود.

استانلی هال با استفاده از پرسشنامه دربـاره نوجـوانی بـه پـژوهش پرداخـت و بـا        گزینه (ج). -2
شناسـی بلـوغ    شناسی کرد و به همـین دلیـل بـه پـدر روان     را وارد روانانتشار کتابی نوجوانی 

  شهرت دارد.
  )2(مراجعه به پاسخ سؤال شماره  گزینه (د). -3
ماننــد  يآغــاز کــرده و افــراد یشناســ را در روان يروســو ســنت رشــد ژان ژاك گزینــه (ب). -4

قد اسـت کـه   گراست و معت هستند. روسو یک طبیعت يپیروان و ـ گزل و پیاژه از  يسورتمون
مطـابق بـا طـرح طبیعـت رشـد       یدارد. هر کس ـ خاص خود را يها هر شخص حالات و روش

را در مراحـل متفـاوت    یمتفـاوت  يهـا  ها و کیفیت ، ظرفیتیکند و بر حسب اقتضاء شخص یم
 يرهبـر  دهد. بنابراین، به نظر روسو باید به طبیعت فرصت داد که رشد کودك را یگسترش م

شکل دادن بـه یـک فـرد سـالم نداشـته تمـام        يمحیط برا يها به قدرت يا عقیده ينماید. و
  داند. یاز دخالت محیط م یرا ناش يانحرافات رشد

 یگیرد که به منظور دسـتیاب  یمورد استفاده قرار م ی) زمانی(عرض یروش مقطع گزینه (الف). -5
انجـام   کودکان سنین مختلف در یک نقطه زمان معین آزمـایش  ها در جریان تحول به تفاوت

تـوان مشـخص کـرد. ایـن      یتـر م ـ  مختلف را سریع سنین يشود. با این روش، تفاوت رفتارها
  است. بیشتر مقرون به صرفه یآورد طول يآورد نسبت به رو يرو

شود تا تأثیر آن بـر   یم ياست که توسط پژوهشگر دستکار يمتغیر مستقل، متغیر گزینه (د). - 6
  نماید).  يگیر اندازه نماید (مشاهده و متغیر وابسته را مشخص

ها به صورت مکرر در یـک دوره یـا    یاز آزمودن ی، عده معینیطول يها در پژوهش گزینه (ب). -7
  گیرند. یآزمایش قرار م چندین سال مورد یط

  هال نوجوانی را تولد دوباره و دوره طوفان و فشار نامید.  در قرن نوزدهم استانلی گزینه (ب). -8
بـا انتشـار دو جلـد کتـاب تحـت عنـوان        1904در سـال   ینوجوان یمطالعه علم گزینه (الف). -9

  هال آغاز شد. یبه وسیله استانل» ینوجوان«
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شـود   یبدن اطلاق م ـ یو عضلان یعصب يها در دستگاه یبه تغییرات خاص یپختگ گزینه (ج). -10
است و به  یعصب يها سیستم ییافتگ زمان همراه با تکامل ونظام آن، گذشت یکه عامل اساس

  ندارد. یکودك از محیط چندان بستگتجربه 
از افراد که از نظر سن فرق دارنـد، در مقطـع    یهای ، گروهیدر روش مطالعه عرض گزینه (الف). -11

شـوند، پـژوهش از    یم ـ یها فقط یک بـار ارزیـاب   یشوند. چون آزمودن یم ییکسان بررس یزمان
  باشد. ییا آثار تمرین مبرا م ها یچون خارج شدن آزمودن یمشکلات

ارضـاء   يمختلف کودکـان بـرا   يمنظور از توصیف رفتار، مشخص کردن رفتارها زینه (الف).گ -12
نیـز شـامل    یبین ـ پـردازد و پـیش   یتوضیح رفتار نیز به انجام رفتـار م ـ  مختلف است. ينیازها

  باشد. یم یزندگ مشخص نمودن نتایج رفتارها در طول
  شود. یروش فرا تحلیل گفته م یقبل ياه از نتایج پژوهش يا مجموعه يبه تحلیل آمار گزینه (ب). - 13
باشـد. بـه دلیـل     یآن کنترل م ـ ی) که مهمترین ویژگی(تجرب یدر روش آزمایش گزینه (الف). -14

تـوان آن   یبدست آید، م يا گیرند هر نتیجه یکنترل قرار م اینکه کلیه عوامل و متغیرها تحت
  دانست. مورد پژوهش يین متغیرهاب یاز روابط عل یرا ناش

است که از زمان تشکیل سـلول تخـم تـا     یرشد عبارت از همه تغییرات و تحولات (ب).گزینه  -15
  است. یقابل پیش بین يلگوها يدهد و دارا یم يهنگام مرگ در انسان رو

آن گذشـت   یشود که عامل اساس یاطلاق م یبه تغییرات خاص یرسش یا پختگ گزینه (الف). -16
اسـت. رسـش بـه تجربـه کـودك از       یعصـب  يها سیستم ییافتگ زمان همراه با تکامل و نظام

اشـاره دارد کـه بـه     يرسـش بـه رونـد رشـد     ندارد. به عبارت دیگر یچندان یمحیطش بستگ
  گردد. یآشکار م یشود و به طور طبیع یتعیین م یصورت ژنتیک

گذشـته در یـک    يهـا  از نتایج پژوهش يا مجموعه يفراتحلیل شامل تحلیل آمار گزینه (الف). -17
    اشد.ب یزمینه خاص م

دارا بـودن   ییعن ـ يآمیـز  مـردم  یباس و پلامـین سـه ویژگ ـ   يها بر اساس پژوهشگزینه (ج).  -18
 یناگهـان  يرفتارها ییعن يکنند و رفتار تکانشگر یارتباط برقرار م که راحت با مردم یرفتارهای

که امروزه آنرا مزاج یـا خلـق و    يباشند. چیز یم یزیست يمبنا يو همچنین سطح فعالیت دارا
  باشد. یم يکاملا یادگیر ینامند اما سبک شناخت یخو م

گزینه (ب). کوبلرراس در مواجه با مرگ پنج واکنش یا راهبرد را در مقابـل مـرگ بیـان کـرده      -19
  پذیرش.   -5 یافسردگ -4التماس  -3خشم  -2انکار  -1است: 

ر را ژان ژاك روسـو مطـرح کـرد و منظـو     (maturation)اصطلاح رسش یا پختگی ). دگزینه ( -20
گـردد و   روند رشدي است که به صورت ژنتیکی تعیین شده است که به طور طبیعی آشکار می

  به تجربه کودك چندان بستگی ندارد.  
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باشد. بـا توجـه بـه ایـن کـه روسـو        ). ماریا مونته سوري از پیروان ژان ژاك روسو میبگزینه ( -21
 ـ   بنیان ه مرحلـه و رسـش بـود.    گذار سنت رشدگرایی است، مونته سوري نیز ماننـد وي قایـل ب

هاي خـاص تحـت تـأثیر رسـش در      کرد که در طی مراحل رشد برخی ویژگی بنابراین بیان می
اي برخوردار باشـد، لـذا    تواند از حساسیت ویژه شوند که این مراحل می مراحل خاص آشکار می

 وي از دوره حساس رشد براي بیان مقصود خود استفاده کرد.

هـاي   ه پدر سنت رشدگرایی شهرت دارد. روسو کودکان را وحشـی ). ژان ژاك روسو بجگزینه ( -22
دانست که ذاتاً از احساس درست و غلـط برخـوردار و بـراي رشـد مـنظم و سـالم        بزرگواري می

را که به روند رشدي اشاره دارد کـه   (maturation)هاي فطري دارند. وي مفهوم رسش  برنامه
  گردد را ارائه داده است   عی آشکار میشود. و به طور طبی به صورت ژنتیکی تعیین می

اي بـراي   هاي مرحله مثلاً هر مرحله ناشی از مراحل قبل و مقدمه ). با توجه به ویژگیبگزینه ( -23
باشد و یا این که هر مرحله همیشه در حلول تحول محـل و موقـع ثـابتی دارد.     مراحل بعد می

ریـزي   توسط عوامـل ژنتیـک برنامـه   اي معتقدند که مراحل رشد از قبل  هاي مرحله تمام نظریه
  بینی است.    شده است، بنابراین رشد زیستی قابل پیش

). بیشترین مطالعات و تحقیقات تجربی و علمی درباره رشد جسمانی و روانی کـودك  دگزینه ( -24
در قرن بیستم انجام گرفته است. آلفرد بینه اولین آزمون هوشی کودکان را ابـداع کـرد، فرویـد    

هـاي دوره کـودکی بـر شخصـیت دوره بزرگسـالی       ي تأثیر عمیق تجربه را دربارهي خود  نظریه
  اي در حدود ده سال انجام داد. مطرح ساخت و گزل مطالعات بسیار دقیق و سازمان یافته

). ژان ژاك روسو که به پدر سنت رشدگرایی شهرت دارد، معتقد بود کـه بـراي رشـد،    دگزینه ( -25
مـدار   اي کـودك  تعیین شده است. در آموزش فلسفه او فلسـفه  هاي فطري و ذاتی از قبل برنامه

بود که براساس آن بزرگسالان باید در هر یک از چهار مرحله رشـد: نوبـاوگی، کـودکی، اواخـر     
  کودکی و نوجوانی براساس نیازهاي کودکان عمل نمایند.  

زش و معلـم  ). مونتسوري که تحت تأثیر روسو قرار گرفته بود معتقد بود نقـش آمـو  دگزینه ( -26
فراهم آوردن محیط مناسب آموزشی است و تأکید داشت که باید توجـه نمـاییم کـه کودکـان     

کنند یعنی تأکید او بر انتخاب آزاد کودکـان بـود. بنـابراین معلـم      خود چه چیزي را انتخاب می
 پذیر و منفعل است. گر کنش نیز یک مشاهده

مداري بود.  ي کودك که فسلفه او فلسفهژاك روسو پدر سنت رشدگرایی است  گزینه (ج). ژان -27
گذار این نوع روش تربیتی شهرت دارد و معتقـد اسـت کـه رونـد رشـد بـه        وي به عنوان بنیان

گـردد. بنـابراین بزرگسـالان بایـد      صورت ژنتیکی تعیین شده و به طور طبیعی نیز آشـکار مـی  
  همواره نیازهاي کودکان را در نظر بگیرند.
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 یباشـد. از طرف ـ  یافراد در طول رشد تقریبآ ثابت م يفرد يها که تفاوتاز آنجا  گزینه (الف). -28
شـده   يبنـد  که بر حسـب قـد و وزنشـان دسـته     یو دختران قد و وزن پسران يها يگیر اندازه

آنهـا بـوده اسـت تقریبـآ در دوران      که موقـع تولـد بـین    یاند که اختلاف بودند، مشخص کرده
 ـمانده است. همچنین نمودار  یباق یکودک متوسـط و   هـوش  يکودکـان کـه دارا   یسن عقلان

  ماند. یم یآنها باق یآنان نیز مانند اختلاف جسمان یکودن نشان داده است که اختلاف عقلان
کـه توسـط آزمایشـگر     یهـای  رفتـار در موقعیـت   ی، به بررسيدر مشاهده ساختار گزینه (ب). -29

  پردازند. یگیرند، م یبه خود م یآزمایشگاه یشکل بررس اند و معمولاً شده یسازمانده
 يهـا  يو تعمیم هـر چـه بیشـتر قانونمنـد     یتر کردن نتایج پژوهش یبه منظور غن گزینه (ج). -30

نیـز بـه    یبـین فرهنگ ـ  يهـا  يسـوگیر  یتحول يها یگستره بررس ، همچنین دریشناخت روان
دهـد.   یقـرار م ـ  یتطبیق ـ يهـا  یبررس ـ یسـازمانده  يصورت فزاینده پژوهندگان را در راستا

  آورند. یفراهم م مختلف را یفرهنگ يها رتیب امکان مقایسه کودکان بافتت بدین
کودکـان سـنین مختلـف را در یـک      يها ، گروهیمتوال يها برهه یدر روش تطبیق گزینه (د). -31

  دهند. یقرار م یبررس کوتاه مورد اًنسبت یدوره زمان
  )6(مراجعه به پاسخ شماره  ).بگزینه ( -32
بـا انتشـار دو جلـد کتـاب تحـت       1904در سال  یو نوجوان یکودک یمطالعه علم گزینه (ج). -33

بود کـه بـا اسـتفاده از     یشناس اولین روان يهال آغاز شد. و یتوسط استانل» ینوجوان«عنوان 
  کرد. ينوجوانان گردآور را درباره کودکان و یپرسشنامه اطلاعات مفصل

است. به اعتقـاد  » ن و فشارطوفا« یترین مفهوم نظریه هال درباره نوجوان برجسته گزینه (ب). -34
پر  يها شوند که غالبآ نوسان یم يچشمگیر يها یدستخوش دگرگون یاو افراد در دوره نوجوان

را تولد دوباره نامیـده   یهال دوران نوجوان یدلیل استانل به دنبال دارد و به همین یشور عاطف
و اولـین   ییات انسـان ترین خصوص ـ یافته ، تکاملیاعتقاد داشت که در نوجوان ياست. اصولا و

  شود. یظاهر م یتمدن انسان يها یویژگ
قائل نبودند و معتقد بودند کـه   یبین کودکان و بزرگسالان تفاوت یدر قرون وسط گزینه (ج). -35

  کوچکتر دارا هستند. يا بزرگسالان را با اندازه يها یکودکان تمام ویژگ
دانست که بعدآ  توسـط محـیط    یم يجان لاك ذهن کودکان را مانند لوح سفید گزینه (ب). -36

  گیرد. یشکل م
و  یجسـمان  يهـا  یتـرین و ویژگ ـ  شایسـته  ي، بقـا یتأکید داروین بر انتخاب طبیع گزینه (د). -37

  انسان و حیوان. يا گردد و همچنین مطالعه مقایسه یم يکه موجب سازگار يرفتار



 کلیات.  1فصل      37

 

  است. يل بشرشبیه به تکرار مراحل تکام یداروین معتقد بود که دوران کودک گزینه (ب). -38
داروین قرار گرفته بـود   یهال تحت تأثیر دیدگاه تکامل یبا توجه به اینکه استانل گزینه (الف). -39

شـده اسـت،    يریز از قبل برنامه یدانست که به صورت ژنتیک یم يو رشد را به صورت فرآیند
  کودکان استفاده نمود. جهت مطالعه ياولین بار از روش هنجار يبرا

هسـتند کـه    یهـای  یدگرگـون  يافراد دارا یهال، در دوره نوجوان یعتقاد استانلبه ا گزینه (ج). -40
  گردد. یاحساس فشار در آنها م با این تغییرات موجب يسازگار

  گزینه (ب). -41
از قبل تعیین شده بود، لذا  يریز و برنامه يو فطر یذات يها یروسو معتقد به ویژگ گزینه (ج). -42

و  ی، اواخـر کـودک  ی، کودکیچهار مرحله شامل: نوباوگ قایل است. این رشد يچهار مرحله برا
  است. ینوجوان

خـود بـر    یکودکان اعتقاد داشت، در نظـام کنش ـ  يفطر يریز که بر برنامه یدیوی گزینه (ج). -43
  تأکید داشت. یبین عناصر واکنش یهماهنگ

عیـین  از قبـل ت  يفطـر  يهـا  مدار و معتقد به برنامه با توجه به اینکه روسو کودك گزینه (ج). -44
گیـرد،   یانجـام م ـ  یمراحل ـ یط ـ يفطـر  يهـا  یشدن این ویژگ ـ که آشکار يطور شده بود، به

است. (باید به خـاطر   یناپیوسته و ناگهان بودن، يا ، رشد علاوه بر مرحلهيبنابراین به اعتقاد و
  دانند.) یم یناگهان رشد را ناپیوسته و يا مرحله يداشته باشیم که کلیه رویکردها

کننده را به محیط  با توجه به اینکه لاك در مقایسه وراثت و محیط، نقش تعیین گزینه (الف). -45
)، يا طرفداران این روش (رفتارگراها) رشـد را پیوسـته (غیـر مرحلـه     دهد، بنابراین لاك و یم

  دانند. یم یو تدریج یافزایش
  کنجکاو هستند. دیویی کودکان در بنیاد و از لحاظ طبیعی موجوداتی به اعتقاد جان گزینه (الف). - 46
 شود. گذار نظام کنشی در زمینه آموزش محسوب می دیویی بینان گزینه (ب). -47
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